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Résumé :

L’objectif de ce mémoire est I’¢tude d’aménagement hydro-agricole et la projection
d’un réseau d’irrigation de ’eau a travers le périmetre TRIBA qui couvre une
superficie de 150 ha dans la wilaya de Ghardaia. Le projet comprend une étude
détaillée de la zone (climat, écologie et ressources en eau et ressources en sol) qui
permet d’estimer les besoins en eau de cultures afin de concevoir un réseau
d’irrigation approprié. Nous avons utilisé la technique d’irrigation localisé -goutte a
goutte- a cause de leur efficacité hydraulique et agronomique dans la région. Cette
¢tude nous a permis d’augmenter le rendement agricole en utilisant des systémes
d’irrigation optimaux et une meilleure gestion des ressources en eau.

Mots clés : irrigation, aménagement, périmetre TRIBA, goutte a goutte.

Abstract :

The objective of this thesis is to study the hydro-agricultural development and the
projection of water distribution network across the TRIBA perimeter which covers an
area of 150 ha in the wilaya of Ghardaia. The project includes a detailed study of the
area (Climate, ecology, water and soil resources) that helps us to design an appropriate
irrigation system. We used the drip irrigation technique due to its hydraulic and
agronomic efficiency in the region. The study allowed us to increase agricultural
production by wusing optimal irrigation systems and better water resources
management.

Key words: Irrigation, development, TRIBA perimeter, drip.



Sommaire

HilFoducton GENerale ... ... .o oiiiiiie o sbin soiinsntaibiins otmmn isn s iiins 1
1 Présentation de s 2one @’ 60006.......cimmammmvmmmssiommmsiinssisoion 2
L1 InteodOBton umnmmmnmrsnmrssenssas e 2
1.2 Présentation g€0ZraphiqUe.............eeeeeeeeuiieeeeeeeiieeeeeeeeieeeeeeeesneaeeeeeeasnneeens 2
1.2.1 Wilaya de Ghardaia...........c.coooeioiiiiieieeiieiee e e 2
1.2.2 Commune de BEITIANe, ... aussmmvsnsmssvimminissass s 4

1.3 Topographie de la zone d’€tude..........cccooeeiiiiiiiiiieieee e 5
1.4 Caractéristiques climatologique de la zone d’étude..........ccccoeeeiiiinincnnn 5
1.4.1 Caractéristique de la station météorologique............ccceverreereereurenennn. 5
1:4.2 PreEcIpitation. . sammniismniissiiimms s vsssisvevins 6
1.4.3 TeMPETALULE. .....coiiiiiiiieiiie ettt et et e e eabe e e e easae e e s aneeens T
1.4.4 HUMIAIE. ...coeiiiiiiiiiee ettt et et 8
e - 1 9
T o BT T T O W 10
1.4.7 INSOIATION. ...t et et 11

1.3 Tndites @GBS i ssenvimsss s s s s eesves 11
1.5:1 Selon ’indice de Baghols ef GausSen. ....conumimmmnnsisnsns 11
1.5.2 Indice d’aridité de Martonne............coooeueieriiiiein i e 13
1.5.3 Quotient pluviometrique/d’EMBERGER .......cnmmimmmmmmvenmmnrisses 11

1.6 Situation socio-économique de 1a région............ooocviiiiiiiiiiiiiiiiniieceee. 15
1.6.1 POPUIAtION.....coiiiiiiiie ettt e e e e e e eaaaeaeee e 15
1.6.2 AGEICUIIUTE. ... e e 16

L7 CONCIUSION. ... e e e e e e e e e e e e e e e e e eaee e e eas 17



2 Ressources €n €A €1 €1 SOL... ...ttt e e e aaans 18

2.1 INErOAUCHION. ..ottt ettt e et e e e 18
2.2 RESSOUICES €1 SOL....ueiiiiiiiiiiiie ettt et et et e e 18
2.2.1 Etude pédologiqUe.........ccceeereieiieeecieiieeeeeeiiieaeeeeeeeenaeaeeeeesnsaeeseennes 20
A- INrOAUCHION. ...t e 20

B- Classihication des 8018 .o nsmwmmssmesmmsssssessmsimsesisasssng 20

C- Aptitude CHltIEAleS cmmmmss s ns B 21

2.3 Ressources en €au SOULETTAINES. .......ceeeuureeereueeeanereeeseineeeeeeeeasennsaeeaseseeans 23
2.3.1 Lanappe do Complexe Termingl (Cl) ..concmsamsesssssammmroms 23
2.3.2 La nappe du Continental Intercalaire (CI).........ccieccvismsmsissovevsssinsisisss 24
2.4 Mobilisation des eaux SOULETTAINES. .......cceerueriiaruieranitiiiieeeieeeeeesieeeaseaeaeans 24
2.5 Qualité de 'eau d’IrT1@ation. ... ...ccooeiiiiiiiiieiceee e 25
2.5.1 La conductivité €lectriqUe..........cccceeeriuiiernieiieeei e e eeieae e 25
2.5.2 Sodicité et Alcalinisation SAR..........cooiiiiiiiiiiii e 25
2.5.3 INEETPIELALION. ....eeeiiiieiiiie ettt ee e e e et e eeeies e e eeae e eassaeeaeeens 26

2.6 CONCHISION o st e 28
3 Evaluation les besoins en eau des cultures...................................... 29
3.1 INETOAUCHION. ...ttt ettt ettt e e et eeeeeebeeesseeaeneeeensaeeeenas 29
3.2 Les besoins eneaiides CUMIINES. .. ..vuwssmnammimmssssosssevssismessvismysss 29
3:2.1 L' evapotmiispIiition .« smnammamnu s s s e 30
3.2.2 Evapotranspiration maximale ou de culture (ETC)........cccevuvreeeennnnes 30
3.2.3 Calcul des phutes efficaces (Pefl).....cusmscmsnsssnamisassss 31

3.3 Besoins efi a0 & ITIBALION. oo e imanisis s s i i s sssieeiss 32
3.3.1 Occupation des sols etichoix des enliires:. ..o 32
3.3.2 Calcul des besoins en €au des CUltULES. ....ocivivivisssisarissssssssssvnissessissss 34
3.3.3 Evaluation du débit SpECIfique...........cceerviieiriiiiiiiiieiie e 36

3.3.4 BEvaluation'du débit CaracteriStique .....umimasisimsmrassesmnimsesvismns 36



3.3.5 Estimation des volumes d’eau d’irrigation...........coeeeeeeeeeieecieennnnnnne 37

3.4 CONCIUSTION.«svwvvisavsvsssommsiwssmass s ms i voms s T o TR VIR 9ss 38
4 Dimensionnement du réseau d’irrigation....................ccocoiiiiiiiiinniinnenn. 39
B B G 11T To o EOO e D P el 39
4.2 Organisation et structure du PETTMELTE.........cceeeueiriririiiieeeiieeeeieeeeeiieeans 39
4.2.1 Tlots et bornes d’ITIZatION. ... .evvveeeeriiieee e e eee e e aaeees 39
4.2.2 Role ¢t fonction de la borne d’Hripation.....cuuusmausisaanssimis 40
4.2.3 Calcul hydraulique aux DOTNES.....cowismiisiniosns sossansisvssssssssisisvsnsss 40

4.3 Description de I’aménagement du périmetre............cccoeeceeeeeevuecvienneeneens 42
4:4 Dimensionnement:duresean @ aldBelion.. ...« swaimsmsssssssmmsvmmmesmed 43
4.5 Choix: des pompes et nombre des POMPES. .. 46
4.6 Protection contie 1a Cavitation....oamnusmnnanmnmnntrmsamnnrsas 47
4.7 Choix du matériau des CONAUILES.........ccoeiiriiiiiiiiiieiie et 48
4.8 Bstimation des. PreSSIONS s s s v avuss o s i s s dviavevs 49
4.9 Dimensionnement des réservoirs de stockage...........ccoeeeuueeriiiieiiiiceennnenn. 53
4.10 Dimensionnement de la parcelle —réseau goutte a goutte-...............cc....... 54
B0 IDonnlies SEBEORICRL . oo YT 54
4.10.2 Besoins d’irrigation des cultures en irrigation localisée................... 54
4.10.3 Calculs hydrauliques.........ccceeeeeiereeeeiieeeeerieeeeee e e eeeeeeenraeeenaaeaes 57
4.10.4 Dimensionnement des canalisations du réseau..............cccceeeeeiieennee 58

A L1 COBCIBION. coivvsmiimssrvasimmmmanssivss v s s s s s oo Ao s ey 62
5 Analyse technico-€conomique...................oooeieiiieeiienienieieeeeeee e 63
B L IOAUCIOR s covsvmsanssmssvvvsmvienmsss s s s o S S PSS ARV 63
5.2 Différents travaux & entreprendre ... v umvsmsnssosissssimasrs iy 63
5.3 Choix des engins du Chantier...........ccooiiuiiiiiiiii i e 64

3:4 Frai destravanx sur leréseald IrtiBation. ... s awssmsemswssssssmsmrsmwnss 66



5.4.1 Calcul du volume de déblai et de remblai...........couueeeveeeeeeneeeeeeaannn. 66

5.5 Facture des différents types de conduites du réseau de distribution.......... 68
5.6 Devis esamatil des pieces speciales mmnammnnnnnmammannsnms 68
5.7 CONCIUSION. ... ..uiiiieeeeiiiiieeeeeeetiie e e e e et e e e e eee e eeeeraaeae aaeeeeeessasaaeaeesnsaneaens 69
Conclusion GEnérale...................cooooiiiiiiiiiiiiieeee e 70
BIDBROGEAPIEE. ..ocovivimivvmmmummsivormssi s ey s s s e e s wsaressi e 71
Annexes
7% 3| ) U DTS 12
ABBENE U2 o0:. oo insous s s s s i S s oy AU S S SR R S T 12



Table des figures

1.1 Localisation de la wilaya de Ghardaia..........ossmuismmnmivaiisssisisisss 3
1.2 Image satellite de la commune de Berriane............cccceeeeeviiviieeeeiciiieeee e, 4
1.3 Précipitation moyenne annuel —mmi-............oocoiiiiiiiiiiiiiiieeniiie e 6
1.4 Variation des températures mensuelles “C.......uvmmammsimissmsesssissmin 8
1.5 Variation d’humidité moyenne mensuelles -%-.........cccececeieeiiiiiiiiiiieiiniiiceeenns g
1.6 ROSE S VENLS —IM1/S-. ..ttt et et e e e e eee e e 10
ot Tl T T 12
1.8 Climogramme d’EMBERGER ..........coiiimmiminssmmssssssvmvainiieg 14
2.1 Carte géologique de la ville de Ghardaia...............cccooeiiiiiiiiiiiiiiiie, 19
2.2 Domaine du SASS (Systéme Aquifere du Sahara septentrional) ................. 23
2.3 Diagramme de classification des eaux d’irrigation............ccceeeeiieeiiiicecnneee. 27
4.1 Schéma de la variante d’irrigation SOUS PreSSION..........ceeereuereeeeeriereeeeeannnnn 43
4.2 Caractéristique de la pompe (CAPRARI).......ccoooiiiiiii e, 46
4.3 Les mesures des 1€3ervolrs e SIOCKAZE. . cvnnvsismsaminesmsissaissvsviisvism 33
5.1 Un bulldozet —D6 GC CAT-..counvnimmnmsnssmiismmsmsimsssimnasss 65
5.2 Chargeur et camion pour évacuer les déblais.............cccooeiiiiiiiiiiiiiiinnen. 65
5.3 Pose de canalisation et remblaiement................cooociiiiiiiiiiiiiiiie e 65

5.4 Disposition de la conduite dans une tranchée.............ccccevuvieiirecccieneeeeeccnnnenn. 66



Liste des tableaux

Tableau n°01 Coordonnées de la station météorologique de Ghardaia................... 5
Tableau n°02 Précipitation Moyennes Mensuelles mm..............cccoeeeeiieeieeeennnnennn. 6
Tablean n°03 Températures mensuellesen Cl. . mminimomismmmsraimsemeii 7
Tablean n°04 Humidité de Pair -%-..ciiiinmmvnsisimssmsisiasssissis s 8
Tableau n°05 Vitesse de vent Moyenne et Maximum —m/S-...........c.eeeeeeenvenreeaeennn. 9
Tableau n°06 L’>evaporation moyenne menisuelle........ccc.umiissssnsmimsmssssisss 10
Tableau n°07 L’insolation moyenne mensuelle............cccoevveeieieiiiiiiiiiiiiiieeeee, 11
Tableau n°08 Classification de climat selon MARTON............cccccoeiiiiiiiiiiinnne 13
Tableau n°09 Aspects dEMOZraphiques............cceccuivieeeeieiiiereeeieiiiieeeeeeceraeaeeeennes 15
Tableau n°10 Aptitude culturale en irrigUe............ceeeveurereeeeriiieeeeeeciieeeeeeereneeen. 22
Tableau n°11 Classification des eaux en fonction de SAR............ccccooiiiiiiiinn. 26
Tableau n°12 ET, mensuel par Penman-Monteith station Ghardaia..................... 31
Tableau n°13 Les pluies efficaces pour chaque mois (mm).........ccceeeeeeceivreereeennnes 31
Tabléuii i’ 14 OCeipation @NS0L vy e s e s wes 33
Tableau n°15 Cycle végétatif et profondeurs Z(m) des cultures.............ccoc......... 33
Tableannl6 Besoing eneardn Palaiien ... ..cowsmswmsersenvammsimsmsivesmes 34
Tablean 1°17 Besoins en eaud’ OBVIEr ..oy 34
Tableau n°18 Besoins en eau du Pomme de terre...........cccooeiuiiiiiiiiiiiiniiieeeen. 35

Tableau n°19 Besoins en eau d O1gNoN........coeeiviiiiieeieiiiieieee e £



Tableau n°20 Besoin en eau du HArICOt. ... ovnee e et ee e eeaae e 35

Tablean 1°21 Les besoing en eau (0K ...wssimsisvimmmssiivviissmssssmssssmmismmings 37
Tableau n°22 Type des bornes en fonction de superficie des ilots........................ 41
Tableau n°23 Le débit des ilots et choix du type de bornes............ccceeeeeervvenennn. 41
Tableau n°24 Pression atmosphérique en fonction de la cote.........cccovvvereennnnene. 47
Tableau n°25 Pression de vapeur en fonction de la température........................... 47
Tableau n°26 Calcul hydraulique du réseau de distribution..............ccccccceeeeiiinnn. 50
Tableau n°27 Récapitulatif des calculs hydrauliques.............ccceveeeeiiiiiieieencnnnnen. 61
Tableau n°28 Les engins utilisés pour la mise en place des conduites................. 64
Tablean 1729 Calcul des différents vOIIMES .......xiimmimisimimssinsmesrmsnrss 67
Tableau n°30 Cout des travaux de terrassement. .. ........cceceeeereirereenieieeeecieeee e 67
Tableau n°31 Factures des conduites du réseau de distribution...............ccccoc.eee. 68
Tableau n°32 Cout des équipements du réseau de distribution.............cccccceeeunee 68

Tableau n°33 COUt tOLA] AES TrAVAUX .. cvuneeeeeeeeeee et e e e et e eeeeeeeeeeeneeeaaeennaeeaaes 69



Liste Des Planches

Planche n°01 : Plan de situation du périmetre TRIBA commune de
Berriane Wilaya de Ghardaia

Planche n°02 : Plan de réseau de distribution du périmetre TRIBA
commune Berriane Wilaya de Ghardaia

Planche n°03 : Plan des parcellaires du périmetre TRIBA commune
Berriane Wilaya de Ghardaia

Planche n°04 : Profil en long de la conduite principale a partir de
forage 01 du périmetre TRIBA commune Berriane W. Ghardaia

Planche n°05 : Plan du réseau d’irrigation localisé sur une parcelle de
I’1lot 17 du périmétre TRIBA commune Berriane Wilaya de Ghardaia



Liste Des Abréviations

ONM : Office National de Météorologie
ANRH : Agence National des Ressources Hydraulique
DSA: Direction des Services Agricole

DPSB : Direction de la Programmation et du Suivi Budgétaires

OSS : Observation du Sahara et du Sahel -Organisation International-

SASS : Systéeme Aquifere du Sahara Septentrional
CT : Complexe Terminal
CI : Continental Intercalaire

SAR: Sodium Adsorption Ratio



Introduction Générale

Introduction Générale
Dans les régions soumises au climat aride, la réussite de I’agriculture en
matiere cultures dépond a ’usage du secteur d’irrigation et au bon rationnement
des ressources d’eaux, en effet le développement de ce secteur est certes li€ a la
conception, a la mise en place des équipements et a |’utilisation des moyens

d’exploitation des sources d’eaux souterrains.

Le présent projet a pour but de présenter et développés les différents
parametres climatologiques et géologiques de la région liée a I’¢laboration de
I’é¢tude d’un réseau d’irrigation sur 150 ha a travers le périmetre agricole TRIBA

qui se situe dans la commune de BERRIANE, Wilaya de GHARDAIA.

La mission consiste a dimensionner un réseau d’adduction et de distribution,
pour la conception de notre projet d’irrigation, notre ¢tude est fondée sur les
étapes suivantes :

- Collecte des données de bases nécessaire pour [’élaboration de I’étude
(reconnaissance du lieu, identification de 1I’état juridique du site et I’obtention
des plans parcellaires).

- Choix de conceptions du réseau d’irrigation qui répond mieux aux exigences
d’une répartition équitable des eaux.

- Dimensionnement et calculs hydrauliques du réseau d’irrigation projeté.

- Evaluation des cofits estimatifs du projet.
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Chapitre n°01 :

Présentation de la zone
d’étude



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

CHO1.Présentation de la zone d’étude
1.1. Introduction
L'étude du site est nécessaire pour la réussite du projet et de connaitre toutes les
caractéristiques du lieu notamment le périmetre irrigue, et les facteurs qui influent sur la
conception du projet. Nous devons connaitre les parametres et les facteurs naturels
environnants (climatologie, pédologie, ressources en eau et orientations agricoles) qui
déterminent nos choix et visions pour aboutir a des solutions convenables et adéquates de

notre périmetre.
1.2. Présentation géographique

1.2.1. Wilaya de Ghardaia

Est une subdivision administrative algérienne se trouvant dans la partie nord du Sahara
algérien et englobe la vallée duMzab, elle est caractérisée par des plaines dans le

continental terminal, des régions ensablées, la Chebka et I'ensemble de la région.

La wilaya de Ghardaia est située au centre de la partie Nord du Sahara algérien, elle est

délimitée comme indiqué dans la figure 1.1 :

. au nord par la wilaya de Laghouat ;

. au nord-est par la wilaya de Djelfa ;

. a l'est par la wilaya d'Ouargla ;

. au sud par la wilaya de Tamanrasset ;
. au sud-ouest par la wilaya d'Adrar ;

. a l'ouest par la wilaya d'El Bayadh.

ENSH 2021



Limites des commune
Limite de wilaya

Oléoduc

Piste

Route principale

Route secondaire
——— Voie ferrée

ﬁ CHEF-LIEU-WILAYA

Systéme de projection: LongitudefLatitude (WGS84)
Unités latfong: Degrés décimaux

Conception: Arour Eachmi

Figure 1.1 : Localisation de la wilaya de Ghardaia.
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

1.2.2. Commune de Berriane

Berriane ou Beriane est une commune de lawilaya de Ghardaiaen Algérie située a
44 km au nord de Ghardaia, a la limite de la wilaya de Laghouat, dans la région du Mzab2.
Elle est située le long de la route nationale 01 et occupe une position stratégique en reliant les
villes du sud algérien a celles du nord.

La zone du périmetre projeté est située a 1'Est de la ville de Berriane situé au Nord de
la wilaya de Ghardaia, au centre de 1'Algérie dans le Nord du Sahara algérien, a 600 km au
sud d'Alger, a 190 kmau sud de Laghouat, a 270 km d'El Meniaet a 190 kma I'ouest
de Ouargla. Au point kilométrique PK 15 du chemin de wilaya N° 33 en allant vers Guerrara,
ce périmetre s'étale sur une superficie de 150 ha, il est composé en trois sous périmetre de 50

ha positionnés en série formant donc un seul périmetre appelé TRIBA.

I\

N

Ouargla
ild 49

| Nd3 d

Google

Données cartegraphiques 22021 Algérie Conditions Confidentialité  Envoyer des commentaires 20 km e — o0—J

Figure 1.2 : Image satellite de la commune de Berriane.
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

1.3. Topographie de la zone d’étude
Les trois sous périmetre présentent une topographie stable avec des pentes longitudinales de
0,6 % au sens d’Oued LAROUI, les pentes transversales sont différentes de ce qu'il est noté pour
les pentes longitudinales, leurs mesures varient entre 1% et 1,7%, formant un relief aigue avec un
dénivelé important entre les deux extrémités des parcelles, cette forme nécessite I'installation des

points de raccordement des bornes sur les niveaux supérieurs du terrain.

La conception du parcellaire est extraie a base des plans d’arpentage du bureau du
cadastre, cela a été chargé par le propriétaire du terrain (domaines d’état). Dans la plupart
des cas, ces parcellaires nous devons les maintenir forcément dans notre conception du

réseau et dans les choix des emplacements des forages.

1.4. Caractéristiques climatologique de la zone d’étude
La région est caractérisée par un climat aride, les étés sont treés chauds et dégagé dans

I'ensemble ; les hivers sont trés froids et sec.

1.4.1. Caractéristiques de la station météorologique

Les donnes du climat qui sévit dans la région sont déterminées a travers les
observations effectuées par la station météorologique de Ghardaia, L'analyse climatique
est faite sur la base de données les plus récents, allant de 25 ans entre 1989 a 2014 ; a partir

des données de 'ONM.

Tableau n°01 : Coordonnées Lambert de la station météorologique de Ghardaia.

Station Code de la X (Km) Y (Km) Période Durée
Météorologique station d’observation = d’observation
Ghardaia 130427 502.9 201.9 1989-2014 25 ans
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

1.4.2. Précipitation
Les précipitations proviennent des nuages. Transportes par la circulation
atmosphérique, les nuages se déplacent et sous I'effet de la pesanteur, 1'eau retombe sur le
sol sous forme d’eau, de neige ou de gele, ce sont les précipitations.
Les pluies ont un role primordial dans la constitution des réserves d’eau souterraine.
Cependant seule une fraction des eaux pluviales arrivant sur le sol permet de recharger

les nappes souterraines.

Tableau n°02 : Précipitations Moyennes Mensuelles mm.

Station Mois S (0] N D J F M A M J Jt A  Année

P-mm- 185 7.5 6.7 6.1 1272| 3.6 9.07 7.1 21 4.1 07 24 80.59

Source - ONM Ghardaia-

Précipitation moyenne annuel
20

18

16

)
6
4 I I
: I I H I
1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12

Figure 1.3 : Précipitation moyenne annuel —-mm-

(X

La pluviométrie dans la région est extrémement faible, puisque la moyenne annuelle

enregistrée est de 80.5 mm, Le mois le plus pluvieux c’est Septembre avec 18.6 mm.
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

1.4.3. Température

Un facteur trés important car elles agissent directement sur les autres parametres
météorologiques tel que I'évaporation, par conséquent, la connaissance des températures
et de leurs amplitudes est in dispensable au choix des modes d’irrigation et des cultures a
mettre en place. Le tableau ci-dessous représente les valeurs des températures moyennes,

maximales et minimales.

Tableau n°03 : Températures mensuelles en °C.

T S 0 N D J F M A M J Jt A Année
T°min 232 16.1 85 38 28 51 9.1 1092 19.06 2527 288 261 14.89
T°max 37.6 30.5 23.8|18.3| 181 20.3 232 28.6 344 | 40.1 | 434 |41.3| 29.96
T°moy | 33.6 26.3  18.1 | 125 11.74 | 144 | 19.6 24.16 29.9 @ 35.6 38.96 | 37.6 | 25.21

Source -ONM Ghardaia-
T°min : Température minimale du mois en °C
T°max : Température maximale du mois en °C
T°moy : Moyenne mensuelle de température en °C
On représente les températures graphiquement comme suit :
7
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

T (°C) Variation des températures mensuelles
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Figure 1.4 : Variation des températures mensuelles °C.
On remarque une température maximale de 43.4°C en mois de Juillet et une température

minimale de 2.8°C en Janvier, et une moyenne annuelle de 25.21 °C.

1.4.4. Humidité

L’humidité de I'air est un élément de cycle hydrologique qui controle I'évaporation du
sol et la couverture végétale. Les résultats d’observation sont représentés dans le tableau

suivant :

Tableau n°04 : Humidité de air -%-.
Mois § O N D J F M A M I Jt A
H% 34 44 52 | 56 54 45 40 34 29 25 22 24
Source —ONM Ghardaia-
Le mois le plus humide est Décembre caractérisé par une forte humidité de 56%, et le

mois le plus sec c’est Juillet avec une faible humidité de 22%.
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

HUMIDITE DE L'AIR -%-
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Figure 1.5 : Variation d’humidités moyennes mensuelles -%-.

1.4.5. Le vent

Le vent caractérisé par son influence directe sur les sols, la végétation et les autres
facteurs tel que les précipitations et I'évapotranspiration. Il intervient aussi dans le choix

de type d’irrigation.
La variation de vitesse de vent au cours de I’année est représentée dans le tableau :

Tableau n°05 : Vitesse de vent Moyenne et Maximum —m/s-.
Mois S O N A D F M A M J Jt A
Moy 3.6 30 32 34 35 37 42 46 44 42 35 32
Max 36 26 25 23 30 31 30 33 40 32 41 37
Source -ONM Ghardaia-

Les vents dans la région sont de deux types :
- Les vents de sable en automne, printemps et hiver -Nord/Ouest-

- Les vents chauds en été -Sud/Nord-, trés secs et entrainant une fort évapotranspiration

(Sirocco).

D’apres le tableau 5 la valeur moyenne des vents est de 3.71 m/s.
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.
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Figure 1.6 : Rose des vents —m/s-

1.4.6. L’évaporation
Les phénomeénes d’évaporation interviennent dans le cycle hydrologique des le
moment ou les précipitations ; sous forme liquide ou solide ; atteignent la surface du sol.
De plus 'humidité du sol, soit qu’elle provient des pluies récentes infiltrées a faible
profondeur, soit qu’elle remonte par capillarité directement de la nappe phréatique ou par
I'intermédiaire de la couverture végétale constitue un aliment important pour

I'évaporation.
Nous avons indiqué dans le tableau ci-dessous la moyenne mensuelle de I'évaporation.

Tableau n°06 : L’évaporation moyenne mensuelle.
Mois S O N D J F M A M J Jt A >
mm  299.5 186.4 128.1 139.7 102 127.4 190.2 244.1 299.7 3632 420.6 371.7  2890,6

Source —-ONM Ghardaia-
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

On remarque d’apres le tableau 06 que L'évaporation est trés intense, surtout lorsqu’elle est
renforcée par les vents chauds. Elle est de I'ordre de 2890.6 mm/an. Avec un maximum mensuel

de 420.6 mm au mois de Juillet et un minimum de 102 mm au mois de Janvier.

1.4.7. Insolation

L’'insolation est la période durant laquelle le soleil brille sur le sol. Les valeurs
moyennes mensuelles sont représentées dans le tableau suivant :

Tableau n°07 : L’insolation moyenne mensuelle.
Mois S O N D J F M A M J Jt A
h/mois 279 268 | 240 221 253 255 | 266 305 333 343 323 322
h/j 93 89 81 74 81 85 88 102 111 114 10.8 10.7
Source -ONM Ghardaia-

L’isolation moyenne mensuelle enregistrée varie entre 7.4 h/j en Décembre et 11.4 h/j en Juin.

1.5. Indices climatiques

1.5.1. Selon ’indice de Bagnols et Gaussen :

Le graphe est construit en mettant en abscisse les mois et on ordonne les valeurs
moyennes mensuelles des températures et des pluies dont I’échelle est égale a la moitié de

celle des précipitations (Figure 1.7).

Lorsque la courbe des températures dépasse celle des précipitations, il y’a sécheresse
totale, et dans le cas contraire on dit que la période est humide. D’apres le diagramme
d’ombrothermique de Gaussen on distingue une seule période qui est séche sur toute

I'année.

11
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

Figure 1.7 : Climogramme de Gaussen.

1.5.2. Indice d’aridité de Martonne

Il permet de connaitre le degré de sécheresse de la région, selon la formule suivant :

P
. T+ 10 (1'1)

Avec: I:Indice climatique ;
P : précipitation totales annuelles (mm/an) ;

T : température moyenne annuelle °C ;

Pour la station de Ghardaia :
{ P=80.59 mm/an

T=25.21°C — On aura: I1=229
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

Tableau n°08 : Classification de climat selon MARTON.

Valeurs de I Type de climat Irrigation
I<5 Désertique Indispensable
5<I<10 Trés sec Indispensable
10<I=<20 Sec Souvent Indispensable
20<I<30 Relativement humide Parfois utile
30<I Humide Inutile

Selon l'indice d’aridité calculé et d’apres le tableau de classification, on constate que la région est

soumise a un type désertique par conséquent l'irrigation est indispensable.

1.5.3. Quotient pluviométrique ’EMBERGER

Il permet de déterminer I'étage bioclimatique et la valeur du coefficient pluviométrique en
utilisant la formule et le diagramme bioclimatique d"Emberger.

Ce quotient est défini par la formule :

1000 - 2000.P
(M+mYM-m) A —m? (1.2)

o)
Avec: =

0=

- Q: coefficient pluviométrique d’'EMBERGER.

- P : précipitation moyenne annuelle en (mm).

- M : moyenne des maximas du mois le plus chaud (en °K).

- m:moyenne des minimas du mois le plus froid (en °K).
Pour : P=80.59 mm ; M=315.7 K ; m=276 K.
Dot1: Q =6.86

Le climagramme d’EMBERGER est présenté en ordonnée par le quotient d’Emberger, et en
abscisse par la moyenne des minimas du mois le plus froid.

D'apres le climagramme d’EMBERGER - Figure 1.7 -, on peut dire que le climat de notre région

est un climat Saharien, un hiver sec et froid et trés chaud en été.

13
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Figure 1.8 : Climagramme d’EMBERGER.
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

1.6 Situation socio-économique de la région :

Cette analyse concerne la commune Berriane dont une partie de leurs territoires respectifs
constitue la zone d’accueil du projet, L'approche consiste a maitre en exergue les conditions de

vie et de production des populations concernées.

Le but recherché est de déterminer les déficits, et de cerner donc les besoins de ces populations
dans divers domaines (emploi, habitat, santé, raccordement aux réseaux, etc.). La démarche est
basée sur l'analyse d'un certain nombre d'indicateurs liés aux aspects démographiques, sociaux
et économiques. Concernant ce dernier aspect, une attention particuliere sera accordée au secteur
de I'agriculture et de I'élevage, étroitement lié aux objectifs de la présente étude. Cette analyse
est basée sur des données statistiques fournies par la Direction des Services Agricoles et la

Direction de la Programmation et Suivi Budgétaire de la wilaya de Ghardaia.

1.6.1 Population
Tableau n°09 : Aspects démographiques.
Parametre Caractéristique et indicateurs C. Berriane
Superficie (Km?) 2 609,80
Population Population 2018 (hab.) 38.060
Taux de croissance annuel (%) 1.64
Densité de peuplement (hab/Km?) 14.58
Groupes d’age 0—5ans 14.89
6 — 17 ans 25.94
18 — 59 ans 52.69
+60 ans 6.48

Source -DPSB Ghardaia-
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

Selon Les données du Tableau n°09, La population totale de la commune de Berriane est
estimée de plus de 38.060 personnes soit un taux d'accroissement annuel de la commune de

l'ordre de 1.64%.

1.5.2 Agriculture

La commune de Berriane possede une Superficie agricole utile de 1'ordre de 2 907 ha, Le
potentiel agricole dont dispose la commune reste assez importante. En effet, en rapportant la

valeur de la SAU a la population totale, on obtient une disponibilité de 1,31 ha/habitant.
La commune de Berriane exploite une large gamme de cultures citées comme suit :

La phoeniciculture la surface exploitée s'éleve a 673 ha pour une production totale égale a
15894 quintaux de dattes. Cette production est assurée grace a I'exploitation de 69250 palmiers
dont 34077 en rapport. Les variétés exploitées sont par ordre d'importance, Deglet nour (67% du

nombre total de palmiers en rapport), autres variétés (17%) et Ghars (16%).

Pour les cultures herbacées conduites en intercalaire avec le palmier dattier (systéme oasien), la

situation en matiére de surface et de production se présente comme suit :
- Cultures maraichéres : 213 ha pour une production de 23607 quintaux ;
- Céréales : 170 ha pour une production de 6480 quintaux ;
- Cultures industrielles : 154 ha pour une production de 2695 quintaux ;
- Cultures condimentaires : 17 ha pour une production de 493 quintaux ;
- Cultures fourrageres : 408 ha pour une production de 69200 quintaux.

En matiere d’arboriculture, la commune exploite aussi les agrumes pour une production totale

égale a 18640 quintaux.

Concernant la production animale, et en matiere de gros élevage, la commune dispose d'un
troupeau estimé a 10860 équivalents ovins (en termes d’équivalent ovin, 1 camelin ou 1 bovin

égal 4 ovins).
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Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude.

1.6. Conclusion

On peut conclure que notre région d’étude est caractérisée par une période peu pluvieuse
commence au mois de septembre jusqu’a avril, avec une moyenne annuelle de 80.59 mm.
Et le climat est de type saharien caractérisé par un été chaud avec un hiver froid et sec, par

conséquence l'irrigation est indispensable et nécessaire pour toute activité agricole.

17
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Chapitre 2 Ressources en eau et en sol

CHO02. Ressources en eau et en sol

2.1. Introduction

La région du M’zab prélude du Sahara septentrional ; est connue par sa chaleur
élevée et ces rares précipitations, caractérisant ainsi le climat aride auquel est
soumise. L’eau de surface est tres rare, en profondeur elle est en revanche présente et

en grande quantité.

Le développement agricole et I'accroissement de la population dans la wilaya de
Ghardaia ont engendré une demande importante en eau. A cet effet, une

mobilisation de la ressource en eau par des forages s’est avérée nécessaire.

La nappe du continental intercalaire, depuis sa découverte, est devenue la
principale ressource d’eau souterraine dans tout le Sahara. Renfermant une grande
réserve d’eau, elle est a I'origine du développement urbain et agricole de la région, la
population dépend presque entierement de ces eaux. D’ou s’acculait I'importance de

la gestion de ces ressources et également leur protection et leur suivi.

C’est dans ce cadre, que ’ANRH, initiée par 'OSS (Observatoire du Sahara et du
Sahel), a lancé un programme de réalisation de 20 piézometres de surveillance de la
nappe a travers le territoire de la wilaya de Ghardaia (programme 6050ml), pour le

suivi et le controle de la nappe d’eau souterraine de I’ Albien dans la région.

Dans ce chapitre on va présenter une synthése des résultats sur les ressources en

eau, ainsi que les caractéristiques et structure des sols de la région.

2.2. Ressources en sol

La wilaya de Ghardaia, est située sur les bordures occidentales du bassin sédimentaire
secondaire du Bas - Sahara, les terrains affleurant sont en grande partie attribués au Crétacé
supérieur, composés principalement par des dépdts calcaires turoniens dolomitiques ; qui

forment un plateau sub-horizontal appelé couramment "la dorsale du M’zab".
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Du point de vue lithologique, les affleurements sont de type :

- Argiles verdatres et bariolées a I'Ouest et le Sud-Ouest attribués au Cénomanien. En

grande partie il est couvert par les dunes du grand erg occidental.

- Calcaires massifs durs ; blanc grisatre au centre, attribués au Turonien.

- Calcaires marneux et argiles gypseuses a I'Est, attribués au Sénonien.

- Sables rougeatre consolidés a Est et au Nord-Est attribués au Mio-pliocéne.

- Alluvions quaternaires tapissant le fond des vallées des oueds.

Figure 2.1 : Carte géologique de la ville de Ghardaia

(extrait modifi€ de la carte géologique au 1/500000 de I'Algérie) (A.N.R.H., 2010).

ENSH 2021
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Chapitre 2 Ressources en eau et en sol

2.2.1. Etude pédologique :
A- Introduction :

Le site choisi par la commission technique et ayant pour objet la création du
périmetre hydro-agricole TRIBA se localise sur la terrasse de I'oued Laroui, a une
vingtaine de kilometre a I'est du chef lieu de Berriane. Il est limité au sud par la route

reliant Berriane & Guerrara.

B- Classification des sols

La pédologie s’intéresse au constituant de terre leur agencement, leurs propriétés
physicochimiques, a I'aide de ces données on peut assurer un bon développement
végétatif. Notre zone d’étude est caractérisée par une surface topographique plane
avec des pentes relativement faibles, et un terrain sablo-limoneux avec un taux de

calcaire modéré. La classe de notre sol est peu évoluée.

B.1- Unités pédologiques
Dans cette zone d’étude, quatre unités reconnues homogeénes ont été identifiés en
fonction de volume et de forme de la charge caillouteuse de surface et le couvert
végétal existant. Ces unités ont été étudiées et caractérisés par 30 profils descriptifs.
Les sols rencontrés ont été classés de la maniére suivante :
- Sols peu évolués d’apport colluvio-alluvial.

- Sols peu évolués d’apport alluvial.

B.2- Interprétation d’étude pédologique du site
A l'issue des I'étude pédologique du site, nous avons pu délimiter quatre unités de
sols numérotées de 1 a 4. Si pour l'unité Ul, de part les contraintes qu’elle recele
I'exclu de la mise en valeur, les trois unités restantes sont aptes a la mise en valeur

pour peu que certaines opérations préalables soient menées. En effet, en plus des
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Chapitre 2 Ressources en eau et en sol

amendements organiques nécessaires pour améliorer la fertilité des sols, il est
recommandé de :

- Une opération de rootage et épierrage pour le terrain de 1'U2.

- Une opération d’épierrage en surface pour 1'unité de sol U4.

Ainsi, en plus des travaux de défoncement sus cités, des amendements organo-
minéraux sont nécessaires pour améliorer la fertilité de ces sols et donc leur potentiel
de production.

Ces amendements doivent étre régulier, fractionnés en plusieurs apports pour
éviter les lessivages, surtout pour ceux a base d’azote.

Les amendements organiques peuvent se faire tous les deux a trois ans, avant la
mise en place des cultures appauvrissantes ; telle que la pomme de terre.

Par contres les amendements calcaires ne sont pas nécessaires, car d’apres les
constations sur le terrain, les sols en sont bien pourvus.

Par ailleurs, la fertilité des sols, qui influe grandement sur les amendements, doit
étre suivie périodiquement (tous les 5 ans par exemples) en faisant des analyses

chimiques par un organisme habilité.

C- Aptitudes culturales

Les aptitudes culturales qui sont obtenues a partir des normes utilisées par
I’ANRH, ont été identifiées en tenant compte des caractéristiques physico-chimiques,
telles que la granulométrie, la profondeur du sol, la texture, la structure, le pH
(alcalinité), le calcaire actif, la salinité (conductivité électrique), la matiére organique

et la fertilité chimique.

Ces sols présentent de bonnes aptitudes aprés correction des contraintes, mais
compte tenu de la fragilité du milieu et des contraintes liées au climat, le choix doit
étre orienté vers des cultures maraichéres en irrigué telles que : la pomme de terre,
les tomates, la carotte, I'oignon, ail, melon, pasteque, etc., avec l'intégration des
cultures céréalieres et fourrageres et d’especes arboricoles rustiques. Ces aptitudes

culturales sont représentées dans le tableau ci-apres :
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Tableau n°10 : Aptitude culturale en irrigué.
Désignation Aptitude culturale
Type de sol Contrainte bonne moyenne mauvaise
) ) Charge caillouteuse Oignon, pomme
Sols peu évolués
. importante, de terre, carotte, Cultures
d’apport colluvio-
Profondeur faible, haricot, arboricoles.
alluvial » )
Fertilité médiocre. concombre..
Cultures
bersim, sorgho, maraicheéres,
Charge caillouteuse | mais, fétuque, Palmier dattier,
Sols peu évolués moyenne, vesce-avoine, olivier, vigne,
d’apport alluvial Profondeur ray-grass, blé agrumes,
moyenne. dur, blé tendre, | grenadier, figuier,
orge. arachides et la
luzerne.
22
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2.3. Ressources en eau souterraines

Les principales ressources en eau de la wilaya sont d’origine souterraine. Elles sont
contenues dans deux types d’aquiféres ; les nappes phréatiques superficielles

d’Infero flux (phréatique), et la nappe profonde captive du Continental Intercalaire

dite albienne.

. Extension de la nappe du Cl [:
| fogire ——— ¢ # Extension de la nappe du CT 3

Figure 2.2 : Domaine du SASS (Systéme Aquifére du Sahara Septentrional)
2.3.1. La nappe du Complexe Terminal (CT) :

Elle est abritée dans les alluvions des vallées des oueds de la région. L’alimentation
et le comportement hydrogéologique sont étroitement liés a la pluviométrie. La

profondeur du niveau d’eau varie entre 10 et 30m.

Ces nappes sont captées par des centaines de puits traditionnels, et destinées

essentiellement, pour irriguer les palmeraies des vallées.

La qualité chimique des eaux de la nappe de I'oued M’zab et oued Metlili, est bonne
a la consommation a 'amont, mauvaise et impropre a la consommation a I’aval suite

a leur contamination par les eaux urbaines.
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2.3.2 La nappe du Continental Intercalaire (CI) :

Elle représente la principale ressource en eau de la région. L'aquifere est composé de
sables, grés et d’argiles sableuses d’age Albien. Selon la région, elle est captée a une

profondeur allant de 80 a 1000m.

Suivant l'altitude de la zone et la variation de I'épaisseur des formations
postérieures au CI, elle est Jaillissante et admet des pressions en téte d’ouvrage de
captage dans les zones de Zelfana, Guerrara, Hassi Fhel et Hassi Gara, exploitée par
pompage a des profondeurs variant de 0,5m a 140m dans les zones de Ghardaia,

Metlili, Berriane, Sebseb, Mansourah et certaines régions d’El Menia.

2.4. Mobilisation des eaux souterraines

Afin d’assurer une mobilisation durable des eaux pour le périmetre projeté, les
ressources souterraines de l'aquifére du continental intercalaire de la nappe
Albienne reste l'unique et l'essentielle source a exploiter, Cette nappe est un

facteur déterminant pour I'agriculture dans toute la région d’étude.

L'exploitation de la nappe albienne ce fait par captage a partir d'un forage dont
la profondeur du sondage atteint les 500 m, les potentialités hydrauliques a
assurer par les forages dans cette région arrivent a garantir un débit plus de 50 1

/s, cette mesure reste comme référence pour nos prochains calculs hydrauliques.
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2.5. Qualité de I’eau d’irrigation

En se basant sur la classification américaine des eaux d’irrigation basée sur les deux

parametres suivants :
2.5.1. La conductivité électrique

Les principaux sels responsables de la salinité de 1'eau sont les sels de calcium,

magnésium, sodium, les chlorures, les sulfates et les bicarbonates.

La salinité peut se mesurer de deux facons, soit par la matiére dissoute totales qui

s’exprimé en mg/1 ou plus couramment par la conductivité électrique.

D’aprés DURAND (1958), ce caractére permet de déterminer cinq classes d’eau
d’apres la relation entre la conductivité électrique a 25°C de l'eau et le change de

salinisation du sol.

- C1:CE<0,250ds/m eau non saline. Risque faible

- C2:0,250<CE<0.75 ds/m eau a salinité moyenne. Risque moyenne
- C3:0,75<CE<2.25ds/m eau a fort salinité. Risque élevé
—C4:225<CE <5ds/m eau a tres fort salinité. Risque tres élevé.

2.5.2. Sodicité et Alcalinisation SAR

Le SAR permettant d’estimer le degré de saturation du complexe d’échange

cationique en ion Sodium, Sa formule est la suivante :

Nat * Na: Sodium en mg équiv/1
Na’
SAR —— (2.1) * Ca: Calcium en mg équiv/1

[ Ga** {-A'afr'l"
V 2 * Mg : Magnésium en mg équiv/1

Pour notre cas : SAR =1.32 meq/1.

Nous pouvons distinguer quatre classes de danger d’alcalinisation comme suit :
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Tableau n°11 : Classification des eaux en fonction de SAR

Classe S.A.R. Danger d’alca!inisation
S1 SAR<10 Risque faible
S2 10<-SAR<18 Risque moyen
S3 18<SAR<26 Risque élevé
54 SAR=26 Risque trés élevé

2.5.3. Interprétation

Puisque I'eau de la nappe Albien dans notre forage a un SAR de 1.32meq/1 et une
conductivité électrique de 0.43 mmhos/cm (salinité moyenne), nous pouvons
conclure que notre eau est caractérisée par une salinité moyenne avec un degré
d’alcalinité faible (C2 - S1) d’ot un risque moyen de salinité. Ci-dessous la figure

représente le diagramme de classification des eaux d’irrigation.
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Figure 2.3 : Diagramme de classification des eaux d’irrigation
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Chapitre 2 Ressources en eau et en sol

2.6. Conclusion

Dans l'analyse des ressources en sol, et a 'aide des données lithologiques de la
région du périmetre TRIBA -Oued Laroui- on a pu déterminer et classifier les sols en
fonction de leurs caractéristiques morphologique et physico chimique.

Ensuite, et d"apres I'analyse des ressources en eau a partir les forages, nous avons
déduit que notre eau est caractérisée par une salinit¢é moyenne avec un degré
d’alcalinité faible, appartient a la classe C2, S1 d’ot1 un risque moyen de salinité.

Enfin, nous avons fait une étude hydrologique de la série pluviométrique qui nous
a permis de déduire les pluies mensuelles de I'année de calcul, ceci est nécessaire au

calcul des besoins en eau afin de mener a bien notre travail.
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Chapitre 3 Evaluation les besoins en eau des cultures

CHO3. Evaluation les besoins en eau des cultures

3.1. Introduction

Dans une région aride comme la région du projet la nécessité de l'extréme
optimalisation de l'exploitation de l'eau, est considérée comme un facteur
imposant. Cette certitude est trés admise dans le cas d'une insuffisance des
apports d’'eau des sources existants, car la surface totale a irriguer est plus
important par rapport aux aptitudes des sources existantes. Cette situation nous
est imposée de recourir a des choix rigoureux, afin d’aboutir au réseau
d’irrigation le plus fiable et le mode de gestion le plus équitable.

A ce propos, I'option pour le systeme d’irrigation localisée a l'intérieur des
parcelles, est le plus approprié aux cultures durablement fixées (vignoble -
agrumes - palmier dattier- et autres variétés d’arbres fruitiers).

Pour les cultures maraicheres et fourrageres, le systeme d’irrigation par

aspersion est considéré comme étant le plus efficace. II permet d’assurer une

répartition homogene des eaux sur la surface cultivée.

3.2. Les besoins en eau des cultures

On évalue les besoins en eau des cultures sous le terme d’évapotranspiration qui
est une perte d’eau, sous forme de vapeur et qui comprend I'évaporation du sol et la
transpiration de la culture.

Les quantités d’eau transpirées quotidiennement sont voisines de celles qui sont
absorbées par les racines ; une faible partie est stockée dans la plante et une tres
faible partie est utilisée pour la croissance, la formation des fruits et des graines, et
seulement 1/100éme du volume d’eau absorbé par les racines pendant la journée est

utilisé pour la photosynthese.
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Chapitre 3 Evaluation les besoins en eau des cultures

3.2.1. L’évapotranspiration

Pour calculer 'ETy de la région d’étude, la formule empirique la plus
adaptée a ces conditions, est la formule de PENMAN modifiée. Universellement,
elle est 'une de celles qui donnent les meilleures estimations de 1’ETp.
Cependant cette formule est dépendante des parametres suivants : L’humidité,
rayonnement global(RG), vitesse du vent, température, latitude et ensoleillement.

ETo= C*[W +Rn+(1-W) *F(u)+(E-ea)]  (3.1)
Avec:

ETP : Evapotranspiration de référence, exprimée en mm/j.

W : Coefficient de pondération qui tient compte de 'effet du rayonnement

sur I'ETP, il est lié a la température et a Ialtitude.

C : Coefficient d’ajustement.

Rn : Rayonnement net qui représente la différence entre le rayonnement

descendant et le rayonnement ascendant.

F(u) : Parametre lié au vent, il dépend du parcours total du vent en km/j.

E-ea : Le coefficient de pression de vapeur, il représente la différence entre

la pression de vapeur moyenne (E) et la pression de vapeur réelle (ea).

3.2.2. Evapotranspiration maximale ou de culture (ETc)

C'est la valeur maximale de l'évapotranspiration d'une culture exempte de
maladies, poussant dans un champ jouissant de conditions agronomiques,
pédologiques, et climatiques optimales, suivant un stade végétatif donné.
L’évapotranspiration maximale d'une culture est donnée par 1’expression ci-dessous :

ETc=Kc*ETO (3.2
Kc : Représente le coefficient cultural, il dépend du type de la culture et de son stade

de développement, et des conditions climatiques qui y régnent.
Dans le tableau suivant, nous présentons I'évapotranspiration de référence ETp

calculé a I'aide du logiciel CROPWAT :
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Chapitre 3 Evaluation les besoins en eau des cultures

Tableau n°12: ETy mensuel par Penman-Monteith station Ghardaia

Station {Ghafdaia

Longiludel 3.48 !'E 1'I

Country lgxlgeria

Altitude | 468 m. Latitude |32.24 |'N 'l

Month Min Temp | Max Temp | Humidity Wind Sun Rad ETo
T L % mis hours MJ/mf/day | mmdmonth
January 181 54 35 8.1 13.0 89.88
February 5.1 203 45 e 85 158 109.44
March 9.1 23.2 40 42 88 19.1 164.89
April 10.9 286 34 45 10.2 236 220.98
May 191 34.4 29 44 1.1 26.3 287.64
June 253 40.1 25 42 1.4 271 325.45
July 288 434 22 3B 10.8 259 33312
August 26.1 41.3 24 36 10.7 24.7 314,85
September 232 376 34 3.2 9.3 205 236.23
October 16.1 305 44 3.0 89 17.0 169.47
November 85 238 52 3.2 8.1 134 11256
December 38 18.3 56 3.4 7.4 11.5 85.94
Average 149 30.0 38 5 9.4 19.8 2450.47

3.2.3. Calcul des pluies efficaces (Peff)

La pluie efficace est définie comme étant la fraction des précipitations contribuent
effectivement a la satisfaction des besoins de l'évapotranspiration de la culture apres
déduction des pertes par ruissellement de surface, et par percolation en profondeur.

Ces pertes sont estimées de 20 % de la pluie tombée. Il existe plusieurs méthodes
pour calculer Peff. Dans ce travail, on distingue deux cas :

- Peff = 0: pour les mois ou la pluie ne dépasse pas les 5mm.

- Peff = 0.8*P : dans les autres cas.

Tableau n°13: Les pluies efficaces pour chaque mois (mm)

Mois Sep Oct Nov Dec Jan Fév Mrc Avr Mai Juin Jul Aout

10.84 442 395 36 | 752 212 | 535 | 419 124 242 042 142

Pmoy 80%

Pess 8.67 0 0 0 6.02 0 4.28 0 0 0 0 0

Avec ces pluies la RFUresl = 0, et donc les besoins des cultures égale a ETM.
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3.3. Besoins en eau d’irrigation

Les besoins en eau d’irrigation sont définis comme étant le volume d’eau nécessaire
pour compenser le déficit entre d"une part I'évaporation potentielle et d’autre part les
pluies efficaces pendant la période de croissance des cultures et le changement dans
la teneur en eau du sol. Elle varie considérablement en fonction des conditions
climatiques, des saisons, des cultures et des types de sol.

Les besoins en eau mensuels sont déterminés par le bilan hydrique suivant :
B = ETP - (Peff + RFU)  (3.3)
Avec:
B : besoin en eau d'irrigation (mm).
E.T.P: évapotranspiration (mm / jour).
Peff : est la pluie efficace (mm/mois).
RFU : Réserve facilement utilisable qui représente I'humidité du sol du mois
On a: RFU = (Hec - Hpf) Y*Da*Z
Avec:
Hcc : humidité a la capacité au champ.
Hpf : humidité au point de flétrissement.
Y : degré de tarissement. (1/3)
Da : densité apparente. (=1.35)
Z : profondeur d'enracinement mm.

Puisque on a un sol Sablo-limoneuse et selon la référence bulletin FAO d’irrigation

et drainage ; On prend les valeurs suivantes : Hcc=14% et Hpf=6%.

3.3.1. Occupation des sols et choix des cultures

Le choix des cultures a mettre en place doit répondre aux critéres suivants :
- Les conditions climatiques de la région étudiée

- La qualité et disponibilité de I’eau d’irrigation

- L'aptitude culturale des sols basée sur I'étude pédologique

- Des disponibilités des moyens de production

- De la demande commerciale traduisant les profils des agriculteurs
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a. Cultures proposées

Tableau n°14: Occupation en sol

Culture Surface (ha) Pourcentage (%)
Palmier 15 10
Olivier 15 10
Pomme de terre 45 30
Oignon 37.5 25
Haricot 37.5 25
Totale 150 100

Remarque : Les cultures sont en plein champs si c’est en strate par exemple : palmier en

dessous arboriculture et en dessous les cultures maraicheres, par conséquence ’ETP changera.

b. Cycle végétatif des cultures et les profondeurs d’enracinement

Tableau n°15 : Cycle végétatif et profondeurs Z(m) des cultures

Culture Sep Oct Nov Dec Jan Fév Mrc Avr Mai Juin Jul | Aout

Palmier
Olivier
Pomme de

terre

Oignon

Haricot
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3.3.2. Calcul des besoins en eau des cultures

Les besoins sont présentés dans les tableaux suivants :

Tableau n°16 : Besoins en eau du Palmier

Mois S (0] N D i F M A MAI JUN JUL AOUT
Peff 8,67 3,54 3,16 2,38 6,02 1,7 4,28 3,35 1 1,9 0,34 1,14
ETO(mmymois) = 236,23 169,47 112,56 8594 89,88 109,44 164,89 220,98 287,64 32545 | 333,12 314,85
Kc0 095 095 095 1 1 1 T | 2 | 1 | 2 . T [ ¢
ETM 22442 161 | 10693 8594 89,88 & 109,44 164,89 220,98 287,64 32545 | 333,12 314,85
Z(m) a a 4 4 a a 4 a a 4 a a
RFU 144 144 | 144 @ 144 | 144 | 144 144 144 144 144 144 144
RFU réelle i RS R R e T 0 i (R R e | G TR i iru

Bnet(mm) 22442 161 10693 8594 89,88 = 109,44 164,89 220,98 287,64 32545 @ 333,12 314,85
Bnet(m3) 22442 | 1610 | 10693 | 8594 | 898.8 | 1094.4 | 16489 | 2209.8 | 28764 | 32545 | 33312 | 31485
Bbrut(m3)  2992.27 2146.67 1425.7 1145.87 1198.4 1459.2 2198.53 2946.4 38352 4339.3 44416 4198

Tableau n°17 : Besoins en eau d’Olivier

Mois s o N D ] F M A MAI JUN JUL AOUT
Peff 867 354 316 288 602 55 4,28 3,35 1 19 034 114
ETO(mm/mois) 236,23 169,47 112,56 8594 89,88 109,44 164,89 220,98 287,64 32545 333,12 314,85
Kc0 0,85 0,85 075 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,8 0,85 0,85
ETM 200,79 144,049 84,42 5586 5842 | 71,1 | 107,17 | 143,6 1869 260,36 283,152 267,6225
Z(m) i3 | 23 | =3 | a3 | 13 1,3 1,3 i3 | a3 i3 | a3 | 13
RFU 94,068 94,068 94,068 94,068 94,068 94,068 94,068 | 94,068 94,068 94,068 94,068 94,068
RFU réelle o | o | o | o | o 0 0 o 0 o | o | 0

Bnet(mm) 192,12 140,50 49,58 21,30 20,72 37,75 102,89 140,28 18596 258,46 282,81 266,48
Bret(m3) | 1921,25 140509 4958 213,01 207,22 377,56 1028,98 1402,8 1859,6 @ 2584,6 28281  2664,8

Bbrut(m3) 2561,67 1873,46 661,06 284,01 276229 503,41 1371,98 1870,49 2479,54 3446,13 3770,82 3553,1
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Tableau n°18 : Besoins en eau de Pomme de terre

Mois s o N D ] 3 M A MAI JUN JUL AOUT

Peff 867 354 316 28 602 17 428 335 1 19 034 114
| ETO(mmymois) = 236,23 169,47 112,56 8594 89,88 109,44 164,89 220,98 287,64 32545 333,12 314,85

Kc0 0,5 0,7 1 0,75 ' ' '

ETM 118,115 118,629 112,56 64,455

Z(m) 04 06 06 06

RFU 28,944 43,416 43,416 43,416

RFU réelle 0 ' 0 o | o

Bnet(mm) 109,445 115,089 109,4 29,895
Bnet(m3) 1094,45 1150,89 1094 298,95

Bbrut(m3) 1459,3 1534,52 1458,7 398,6

Tableau n°19 : Besoins en eau d’Oignon

Mois S 0 N D J F M A MAI JUN JUL AOUT
_ Peff 867 354 316 28 602 17 428 335 1 19 034 1,14
ET0(mm/mois) = 236,23 169,47 112,56 8594 89,88 109,44 164,89 220,98 287,64 32545 333,12 314,85
Kc 0 0,4 0,6 0,75 0,8 0,9 0,85
ETM ' ' ' | 35952 65,664 123,6675 176,784 258,876 276,6325
Z(m) ' ' ' 01 | 02 | 03 | o4 | o5 | o5
RFU ' ' ' 7,236 14,472 21,708 28,944 36,18 36,18
e | | | R T B
Bnet(mm) ' ' ' | 29,93 6396 119,38 17343 257,87 274,73
Bnet(m3) ' ' ' | 299,32 639,64 1193,87 1734,34 2578,76 2747,32
Bbrut(m3) ' 399,09 852,85 1591,83 2312,45 343834 3663,1

Tableau n°20 : Besoins en eau du Haricot

Mois s o N D J F M A MAI JUN JUL AOUT
Peff 867 354 316 288 6,02 1,7 428 33% 1 19 034 1,14
| ETO(mnymois) = 236,23 169,47 112,56 85,94 89,88 109,44 164,89 | 220,98 287,64 32545 333,12 314,85
Kc0 0,9 0,85 04 0,5 0,65 1
ETM 212,6 144,05 ' ' ' 115,05 162,72 216,52 314,85
Z(m) | o7 | o7 | : ' ' ' 04 05 @ 05 0,7
RFU 50,65 50,65 | ' ' ' 2894 3618 | 36,18 50,65
RFUréelle | 0 0 ' ' 0 T 0
Bnet(mm) 203,93 140,51 ' ' ' 114,05 160,82 @ 216,18 313,71
Bnet(m3) 2039,37 1405,09 ' ' 1140,56 1608,25 | 2161,88  3137,1
Bbrut(m3) | 2719,16 1873,46 ' ' ' 1 1520,74 21443 28825 41828
35
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Chapitre 3 Evaluation les besoins en eau des cultures

3.3.3. Evaluation du débit spécifique

Les débits spécifiques de chaque culture sont déterminés d’apres les besoins en eau
évalués précédemment a partir de la répartition culturale. La dose d’arrosage de la
consommation de pointe est donnée sous forme de débit permanent fourni 24h/24
afin d’assurer les besoins de la consommation mensuelle. Le débit spécifique est

calculé comme suit :

. Bm-i‘ = 10 % 1000 I:I' /ha)
=N, xN; = 3600 x B /" (39

Avec:
- Bnet : Besoin net du mois de pointe en (mm/mois)
- Ni: Nombre des heures d'irrigation = 24h
- Nj : Nombre de jours du mois de pointe = 30 jours
- Ei : Efficience d'irrigation = 75%

D’ot les besoins de pointe correspondent au mois de Juin, avec un besoin de
1315.85mm, cad qs=5.071/s/ha.

Il y’a un risque de surdimensionnement. Pour y remédier, nous prenons le débit
spécifique de la culture la plus exigeante pour le mois de pointe, nous avons le
Palmier avec 292.90 mm de besoins.

qs=1461/s/ha<1.5

Alors, la condition est vérifiée

3.3.4. Evaluation du débit caractéristique
Le débit caractéristique permet de définir le débit que le systéme d’irrigation doit
véhiculer pour répondre a la demande en eau des cultures ; il est déterminé selon la

formule suivante :

QC=qs*S (3.5)

- gs : Débit spécifique de mois de pointe en (1/s/ha)
- S: La superficie nette a irriguer = 150 ha

Qc =1.46*150 = 219 I/s
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Evaluation les besoins en eau des cultures

3.3.5. Estimation des volumes d’eau d’irrigation

L’estimation des volumes d’eau d’irrigation permet de prévoir les volumes d’eau

stockés dans la retenue et d’effectuer un meilleur calendrier d’arrosage.

Le volume des besoins en eau = le besoin de la culture (m3) * la surface de la culture

Le volume des besoins en eau de notre périmetre est présenté dans le tableau n°23 :

Culture Superficie (ha)

Palmier
Olivier

Pomme de

terre
Oignon
Haricot

Totale

Tableau n°21 : Les besoins en eau totaux

15

15

45

7.9

350

150

Bnet (mm)
2424 54
1698.9

363.83

919.52
1149.23

6249.52

Bbrut (mS/ha)
32327.2
22652

4851.05

122577
15323

104520.2

Bbrut (m3) tOtale
969816
679560

2182974

275797.8
344767.65

1779679.15

Le volume nécessaire pour les cultures est de 1.779.679,15 m3, durant toute la

période végétative.
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3.4. Conclusion

Nous avons choisi les cultures a implanter dans notre périmetre et déterminé leurs
besoins en eau, ce qui nous a permis de calculer le débit spécifique qs=1.46 1/s/ha et

un volume total des besoins de 1.78 Hm3.

Les forages prévus pour les trois sous périmetres sont des forages albiens, leur
profondeur atteints environ les 500 ml. L'apport d’eau estimé pour ces forages est de
50 1/s pour trois forages, Alors ce projet d'irrigation est faisable car on peut déduit

un volume qui est suffisant de 3.15 Hm3.
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Chapitre 4 Dimensionnement du réseau d’irrigation

CHO04. Dimensionnement du réseau d’irrigation

4.1. Introduction

Ce chapitre porte sur le systeme d’adduction. Nos perspectives pour les choix qui
peuvent étre réalisés dans le terrain sont basées sur des aspects théoriques et
pratiques, tel que les parametres nécessaires a la conception d"un projet d’irrigation,
(type de réseau a installer, mesures hydrauliques des débits et des pressions, mode
de gestion a appliquer), et les parameétres liés aux exigences du terrain (type de relief,
voies techniques, forme du parcellaire...).

Selon ce qui précede, nos variantes dépendent des découpages parcellaires qui
sont officiellement attribués administrativement, nous devons développer des
conceptions correspondent a la composition de ces parcellaires avec la possibilité
d'un léger changement dans le but de trouver des solutions améliorées

techniquement et économiquement.

4.2. Organisation et structure du périmetre
L’organisation du périmetre est la premiere contrainte dans I'aménagement d'un
périmetre dirrigation. Le périmetre est organisé en un seul secteur et divisé en

plusieurs ilots.

4.2.1. lots et bornes d’irrigation
L’organisation d'un périmetre se fait a 'aide des ilots. Ce sont les plus petites
entités hydro-agricoles desservies par une borne d’irrigation. Généralement, on
admet que l'implantation des bornes pour les zones de petites et moyennes
exploitations doit répondre aux critéres suivants :
* Une prise par ilot d’exploitations
* Quatre (04) prises maximum sur une méme borne

* Bornes implantées en limites d’ilots ou au centre pour les grands ilots
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Chapitre 4 Dimensionnement du réseau d’irrigation

4.2.2 Role et fonction de la borne d’irrigation
Chaque ilot est alimenté par une borne d’irrigation. Cette derniére comporte une ou
plusieurs prises suivant le nombre d’arrosages qu’elle doit assurer simultanément.
Chaque borne et chaque sortie doit assurer toutes les fonctions d"une prise tel que :
* Régler le débit, ou plus exactement le limiter au débit de I'ilot
* Régler la pression
* Encaisser les suppressions accidentelles

* Compter les volumes distribués par la prise

4.2.3 Calcul hydraulique aux bornes
Le débit de chaque borne pouvant desservir un ilot est calculé comme suit :
Qb = gs*Si 4.1)
Avec:
- Qv : Débit de chaque ilot (1/s)
- gs : Débit spécifique (1/s/ha)
- Si : Superficie de I'flot (ha)

a. Choix du diametre et du type des bornes

Le choix du type de borne dépend de la surface de l'ilot et du nombre de
parcelles. Généralement, on admet :
* Pour les ilots ayant un nombre de parcelles entre [4 -8], et dont la superficie est
inférieure a 15ha, nous prenons la borne a quatre prises (borne de type A4)
* Pour les ilots ayant deux parcelles et dont la superficie est inférieure a 15ha, nous
prenons la borne a deux prises (borne de type A2)
* Pour les ilots ayant deux parcelles et dont la superficie dépasse 15ha, nous prenons
la borne a deux prises (borne de type B)

* Pour les grands ilots (S > 50 ha), nous prévoyons des bornes de type C
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Dimensionnement du réseau d’irrigation

Le tableau suivant présente les types de bornes en fonction de superficie d'ilots.

Tableau n°22 : Type des bornes en fonction de débit des ilots

Type
Type A2
Type A4

Type B
Type C

Débit fourni (m*/h)

Q<40
Q<40
40<Q <80
80<Q

Entrée
1 Entrée © 80 :100
2 Entrée © 80 :100

2 Entrée © 80 :100 :125
2 Entrée © 80 :100 ;125

Sortie (prise)
2 Sortie O 65
4 Sortie O 65

2 Sortie © 100
1 Sortie @ 150

Le calcul des débits et le choix du type de borne sont détaillées dans le tableau

suivant :

Tableau n°23 : Le débit des ilots et choix du type de bornes

N° d’ilots
01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

Superficie (ha)
8

10

10

Débit d ilot (I/s)

11.68

11.68

11.68

11.68

11.68

14.6

14.6

11.68

11.68

11.68

11.68

11.68

8.76

Type de borne
A4 -2 Entrée 9100

A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée 3100
A4 -2 Entrée 3100
A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée G100
A4 -2 Entrée 3100

A2 - Entrée 0100

ENSH 2021
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Suite du Tableau n°23
Ne° d’ilots Superficie (ha) Débit d’ ilot (1/s) Type de borne
14 8 11.68 A4 -2 Entrée 3100
15 6 8.76 A2 - Entrée 0100
16 8 11.68 A4 -2 Entrée $100
17 8 11.68 A4 -2 Entrée G100
18 8 11.68 A4 -2 Entrée 3100
19 6 8.76 A2 - Entrée 0100

4.3. Description de ’aménagement du périmeétre

Il est nécessaire d’étudier les variantes d’aménagement d'un périmetre d’irrigation
qui conditionnent le systeme d’adduction et de distribution, ceci en fonction de la
disponibilité de la source d’eau. Nous choisissons la variante adéquate pour

alimenter notre périmetre.

a. La variante 01
La variante 01 est celle du réseau gravitaire sans pompage. Une conduite
enterrée en PEHD part du réservoir vers le réseau d’irrigation, qui alimente le
périmetre. Cette variante a été écartée du fait des conditions topographiques et

des faibles pressions obtenues.

b. La variante 02
La variante 02 consiste a alimenter le périmetre a partir d'un pompage de la
conduite sortent du réservoir et qui alimente le réseau, afin de garantir les
pressions adéquates (généralement a 2 bars) au niveau des bornes. Ci-dessous,

la figure qui schématise la variante d’irrigation choisie :
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Reéservoir de \

stockage

.9 Périmétre irrigué
Forage . TRIBA

Figure 4.1: Schéma de la variante d’irrigation sous pression

c. Choix de la variante
La variante d’adduction retenue pour l'irrigation du périmetre TRIBA a
partir des trois forages est la variante 02. Elle répond aux conditions
hydrauliques de desserte du périmetre d’irrigation en présentant une

meilleure gestion d’exploitation.

4.4. Dimensionnement du réseau d’adduction
Le dimensionnement suivant est projeter selon les parametres hydrauliques et les
conditions de terraines du sous périmetre n°02 afin d’assurer le bon fonctionnement

du réseau d’irrigation.
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a. Données du calcule
- Niveau de la station de pompage = 516m
- Débit du pompe : Qsp =Qc =731/s
- Niveau du borne le plus défavorable = 499m

- Pression nécessaire au borne d'irrigation =22 m

b. Détermination de la hauteur d’élévation calculée

La hauteur d’élévation se calcule comme suit :
H=Hg+AH+P, (4.2
Avec:
- Hg : Hauteur géométrique (m)
-AH : Pertes de charge totales (m)

- Py : Pression nécessaire au borne = 22m

c. Calcul des diametres
Le calcul des diametres se fait par I'application de la formule de " LABYE ". Cette
application nous donne une approximation du diameétre économique qui sera

normalisée.
[ 40

D=,/ 1000 4.3)
\.

ml :]d

- Q: Débit exprimé en m3/s
- D :Diametre exprimé en mm

— Vad : Vitesse admissible = 1.5m/s
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d. Estimation des pertes de charge

Les pertes de charge ont été définies par la formule de Williams-Hazan suivante :

g o 3.592 1'552_ L 1.852 , v
0 — ( TH ) ¥ DisT Q *C (4.4)

L : La longueur de la conduite

Q : Débit (m3/s)

D : Diametre intérieur de la canalisation (m)

CH = 150(PE)

C =1.15, on ajoute 15% des pertes de charge singulieres

E. Puissance absorbée par la pompe
C’est la puissance fournie par la pompe. Elle est définie comme suit :
pg f_‘." « HMT

p 4.5)

n
I

- 11 : Rendement de la pompe en (%) (n = 80%)
- Q : Débit refoulé par la pompe en (m3/s)
- g : Pesanteur (9.81m/s?)

- p : Masse volumique de I'eau (kg/m?)

F. Energie consommée par la pompe
E=P*t*365 [KWh] (4.6)
Avec:
- t: Temps de pompage par jour en (heure) ; dans notre cas t = 22h

- P : Puissance de la pompe en (kW)
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4.5. Choix des pompes et nombre des pompes

Les Criteres du choix du nombre de pompes sont les suivants :
* Nombre minimal de pompes
* Puissance absorbée minimale
* (NPSH) r minimal

e Meilleur rendement

D’apres les données recueillies et le choix du diametre économique, nous avons :
* Le débit de réseau qui est de 731/s

* La hauteur manométrique totale nécessaire a I’adduction elle est de 50m

Dans notre cas, nous avons utilisé le logiciel CAPRARI pour le choix du type et du
nombre des pompes. Apres la comparaison entre les caractéristiques de différentes
variantes de pompe, nous choisissons la variante de 01 pompe (+1 pompes de

secours) qui portent les caractéristiques suivantes représentées dans la figure suivant

1. Rendement 77.7%
2. Puissance absorbée 44.7 Kw

3. NPSHr minimal 5.3 m

i o o -

o] MOUETEE

5 ]

403

304

204

104
(k73 , —4
04 Puissance a lagee P2 — ——r—v——""—"

—

(%13 Rendement T :

51 -Valeurs NPSH

i

) 4 8 % N H B R % M M 8 D % 6 6 6 T B & H B N % 00 104 [

Figured.2 : Courbe caractéristique de la pompe (CAPRARI).
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4.6. Protection contre la cavitation
La cavitation fait référence a la perturbation de I'écoulement du liquide uniquement
a l'entrée de la pompe en fonctionnement, qui se produit a une température
constante, et la pression absolue est inférieure ou égale a la pression de la vapeur
d’eau. La condition suivante doit étre vérifiée :
(NPSH) r < (NPSH) d
- (NPSH)r : Charge nette d’aspiration requise, elle est fournie par le constructeur

- (NPSH)d : Charge nette d’aspiration disponible, elle est fournie par I'installateur

La relation qui permet de calculer le NPSHd est la suivante :

NPSHy = & - ZE - AHa - &= 47

Pg g
Avec:
-- Pa/pg: en mce, la hauteur de pression atmosphérique locale, en fonction de la cote
de I'emplacement de la station de pompage. Dans notre cas, la station de pompage
est sur la cote de 516m, on pose : Pa/pg=9.7
Tableau n°24 : Pression atmosphérique en fonction de la cote

H(m) -50 0 100 300 500 1500 2000

Pa/pg 10.86 10.33 10.2 10.06 9.7 8.6 8.4

— Py/pg: en mce, pour la plupart des installations, est en fonction de la température
ambiante. Avec une température d'eau comprise entre 15°C et 20°C, il est
recommandé de prendre : Py/pg = 0.43m

Tableau n°25 : Pression de vapeur en fonction de la température

T°() 5 10 20 30 40 50 80 100
Pypg 009 | 012 024 | 043 075 | 124 48 | 1033
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- ZE : la différence de dénivelé entre le niveau de pompage et la bride d’entrée de la

pompe, ZE = 2m

- AHa : perte de charge a I'aspiration.

Les pertes de charge sont calculées par la formule de Williams-Hazen :
AH (m/100m) = 1.23 « 10" o Cwb__ (4.8)

- NPSHd =9.7-2-0.25-043
- NPSHd = 7.02m
On remarque que :
NPSHd > NPSHr

Ce qui explique que la pompe est protégée contre la cavitation.

4.7. Choix du matériau des conduites

Lors du choix des matériaux de canalisation, I'érosion du sol et le degré de
satisfaction avec les conditions de 'eau (débit, pression, etc.) doivent étre pris en
compte, ainsi que leur disponibilité sur le marché. Parmi les matériaux utilisés, nous

citons : 'acier, la fonte, le PVC, PEHD... etc.

Conduites en fonte Présentent plusieurs avantages :
* Bonne résistance aux chocs et a la pression (25 bar)
* Bonne résistance a la corrosion
* Tres rigides et solides

* Une durée de vie assez longue
* Un bon coefficient d’écoulement hydraulique

Leurs inconvénients sont :
* Cont relativement important
¢ Conduites lourdes

* Elles nécessitent un engin de levage
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Conduites en PEHD Elles sont les plus couramment utilisées car elles présentent

des avantages importants :
* Les plus légers et faciles a couper
* Avoir de bonnes performances hydrauliques
* Disponibles sur le marché
* Une pose de canalisation facile
* Leur coft est relativement faible
Leur inconvénient est :

* Il existe un risque de fissuration lorsque la soudure est mauvaise.

Conduites en PVC (Polyvinyle de chlorure)
e Bonne résistance a la corrosion
e Disponible sur le marché
e Une pose de canalisation facile

Leur inconvénient est le risque de rupture.

Dans notre cas, les conduites seront en PEHD.

4.8. Estimation des pressions

L’estimation est basée sur le principe de Bernoulli entre le point A et le point B :

Z,—fhl+£:z_.—h- 2

2g T

—

+ AH (4.9)

'

)

- hl et h2:les hauteurs de pressions
- V1 et V2:les vitesses d’écoulement dans A et B
- Z1 et Z2: les cotes du terrain naturel

- AH: les pertes de charge entre A et B

ENSH 2021
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Tableau n°26 : Calcul hydraulique du réseau de distribution

1 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 1 12 13 14 15 16

Longueur| DN | D calculer L .su.rfatfe _Dé?it , Pertes de charge CTN Piézoi(’l)éfrique Pression Vitesse
Tromigon Matériaux | irriguée | distribué (m) (m)

(m) (mm) | (mm) (ha) (L/s) I()ril)‘ I()r(;? l::)- Aval |Amont| Aval (m) (m/s)

Adduction Rl |[NO1 295 250 | 223,61 PEHD 50 73,00 1,684 (10,2526 | 1,94 |515,68 536,50 | 534,56 30.46 1,12
Principale01 | NO1 |[NO4| 184 | 200 | 154,92 | PEHD 08 35,04 | 1,611 |0,2417| 1.85 |[513,72 (534,56 | 532,71 31.51 1,30
NO4 |[NO8| 401 160 | 126,5 | PEHD 08 23,36 | 4,448 |0,6672| 5.12 |511,25|532,71 527,59 28.30 1,61

NO8 |N 24 363 100 | 89,44 PEHD 08 11,68 6,032 |0,9048 | 6.94 |507,90 527,59 | 520,66 26.96 0,82

Principale02 |[NO1 |[N14| 791 | 200 | 161,2 | PEHD 08 37,96 |4,522 |0,6783| 5.2 |508,70|534,56 | 529,36 30.11 1,40
N14 |N 17 409 160 | 134,16 PEHD 08 26,28 1,678 |0,2517| 1.93 |504,47|529,36| 527,43 32.42 0,83

N17 |N 18 432 120 100 PEHD 10 14,6 1,284 |0,1926| 1.48 |502,48 527,43 | 525,96 32.95 0,82

ENSH 2021
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Adduction | R2 |No01| 286 | 250 | 223,61 | PEHD 50 73 | 0,948 |0,1422 | 1,0905 |507,96 | 517,50 | 516,41 24.01 1,07
Principale 01 [NO1 [N03| 237 | 250 | 223,61 | PEHD 10 73 | 0,537 |0,0805 | 1,7076 |504,53 |516,41 | 515,79 23.04 1,02

NO3 |[NOS| 111 | 200 | 200 PEHD 08 58,4 |0,722 |0,1083 | 2,5376 (503,44 |515,79 | 514,96 22.79 1,27
NO5|NO6| 101 | 200 | 178,88 | PEHD 08 46,72 | 0,748 |0,1122 | 2,5678 |502,40 | 515,79 | 514,93 22.65 1,32
NO6|NO8| 186 | 200 | 154,92 | PEHD 10 35,04 | 1,629 |0,2443 | 4,4410 |501,41 | 514,93 | 513,06 22.52 0,94
NO8 |N10| 201 | 200 | 126,49 | PEHD 08 23.36 | 2,23 |0,3344/ 7,0051 |500,42 |513,06 | 510,49 22.54 1,38
N10 |[N12| 217 | 160 | 89,44 | PEHD 08 11,68 | 3,606 |0,5409 | 11,152 |499,34 510,49 | 509,35 22.13 0,84
secondaire |NO3|[N23| 101 | 120 | 100 PEHD 10 146 | 1,47 |0,2210| 3,398 |505,24 |516,27 | 515,70 22.71 0,73

Sous périmétre 02 —Forage 02-
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1 2 3 2 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 15 16
adduction | R3 |NO1| 233 | 250 | 223,61 | PEHD 50 73| 0,772 |0,1159]| 0,88 |507,37 520,50 | 519,61 |  28.71 1,02
Principale 01 | \ 01 |N02| 199 | 200 | 223,61 | PEHD 50 73 | 1,136 |0,1704| 2,194 |501,60|519,61|51831|  28.55 1,02
NO2|NO03| 117 | 200 | 223,61 | PEHD 6 73 | 0,068 |0,0103| 2,273 |498,27 518,31 | 518,23 |  28.43 1,02
NO3|co4| 187 | 200 | 209,76 | PEHD 44 | 6424 | 2,165 |0,3247 | 4,763 |497,40 518,23 | 515,74 |  28.21 0.9
Co4(NO4| 92 | 160 | 14434 | PEHD 08 | 11,68 | 0,98 | 0.147 | 5105 |499,62 |518.74 | 515.65 |  28.18 1.2
Co4[NO5S| 43 | 200 | 189,74 | PEHD 06 | 52,56 |0,297 |0,0446| 589 |499,00|515,74|51539 | 27.86 1.15
NO5|CO06| 100 | 200 | 173,20 | PEHD 30 | 438 |0,769 |0,1153| 5989 |497,17 |515,39 |514,51|  28.81 0.96
CO6 |NO6| 103 | 120 | 112.15 | PEHD 08 | 11,68 | 0,61 | 0,091 | 6712 |500,30 515,51 | 514,16 |  27.68 1.27
Co6|C07| 111 | 160 | 14832 | PEHD 22 | 32,12 | 1,023 |0,1534| 7,165 |495,25|514,51|513,33|  27.55 1.09
co7|N07| 113 | 120 | 1083 | PEHD 08 | 11,68 | 0.82 | 0.12 | 7.861 |496.52(513.33| 512.6 |  27.07 1.07
co7|N08| 117 | 120 | 11834 | PEHD 08 | 2044 |1,403 |0,2104| 8779 |495,07|513,33|511,72|  26.16 1.24
NO8|N10| 245 | 120 | 11832 | PEHD 06 | 876 | 1,475 |0,2212| 10,475 493,86 511,72 |510,02| 24.63 1.24

Sous périmétre 03 —Forage 03-
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4.9. Dimensionnement des réservoirs de stockage
Le volume du réservoir est estimé comme suit :
V=Qc*T (4.10)

Avec:

- V: Volume d’eau d’irrigation (m3)

- Qc : Débit caractéristique (1/s) = 501/s

- T :Temps de non fonctionnement pris égal a 2 heures
On trouve donc V = 360m3. On prend un volume de V = 500m3 tel que :

ht = hd+hn+hv (4.11)

ht : la hauteur interne totale du réservoir

hd : hauteur de décantation = 0,5 m

hn : hauteur net des eaux a distribuer = 3,00 m

hv : hauteur du vide entre le niveau de I'eau et la créte des murs de pourtour = 0,5 m

La hauteur totale a I'intérieur des réservoirs projetés ht =4,00 m.

Les mesures adoptées pour chaque réservoir sont indiquées au schéma suivant :

hv=0,5m

Créte du mur

re

—

hn = 3,00 m

Conduite de distribution
=
_ (Condultedevidenge

hd=0,5m

L=15,00 m

Figure 4.3 : Les mesures des réservoirs de stockage
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4.10. Dimensionnement de la parcelle —réseau goutte a goutte-

Le réseau d’irrigation goutte a goutte est installé sur une parcelle de l'ilot n°05
alimentée par la borne n°70. Cette derniére s’étend sur une superficie égale a 2 ha
dont les pressions calculées sont de I"ordre de 32.42 m, ceci est largement suffisant

pour l'alimentation.

4.10.1. Données générales
- Culture : Palmier

- Surface : 2ha

- Besoin de pointe : 333.12 mm (Juin)
- Espacement entre arbres : 5m

- Espacement entre rangs : Sm

- Caractéristique du goutteur
* Débit nominal : 81/h
* Pression nominale : 10 mce
* Espacement des goutteurs : 2m
* Le nombre de goutteurs par arbre : 4 goutteurs

- Temps maximum journalier de travail 20h/24h

4.10.2. Besoins d’irrigation des cultures en irrigation localisée

a. Influence du taux de couverture du sol

Principalement l'irrigation localisée est utilisée pour les cultures en ligne ot
une seule partie de la surface est occupée par les plantes. Nous appliquons alors a
I’ETM un coefficient de réduction « Kr » qui dépend du taux de couverture du sol
(Cs = 40%) pour les plantes adultes.
Kr peut étre calculé par la formule de Freeman et Garzoli :

K.=0C,+05(1-0C,) 4.12)

Donc, nous prenons un coefficient Kr = 0.70
B‘J | = B_r x K, (4.13) Bj = (333.12/30) *0.7 = 7.77mm/j
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b. Dose nette pratique

La dose (RFU) étant définie par la hauteur d’eau ‘P’ :

Dy, = (Hec— Hpf). Y . Z . da x P% (4.14)
D, = RFU = P%
Avec:
- Hcc=14%
- Hpf=6%
- da=135
- Y=1/3

- Z:Profondeur des racines (4000mm)

- P :Pourcentage du sol humidifié

n.84.5;
J‘Hl - |.$‘rr'

a

P% = (4.15)

- P:Volume du sol humidifié

- n:Nombre de points (de goutteurs) de distribution par arbre = 4
- Sa : Distance entre deux distributeurs voisins du méme arbre = 2m
- Sh: Largeur de la bande humidifiée = 2m (arbres)

- Sr: Ecartement entre les rangs d’arbre = 5m

- Sa: Espacement des arbres sur les rangs = 5m

- P=64%

- Dp =9216 mm.

c. Calcul de la dose brute

Nous recalculons la nouvelle dose pratique :

D,

D ute — -
br Elf_(_'" (4_.]_6)

Avec:
- Ef : Efficience du réseau d’irrigation Ef = 90%
- Cu: Coefficient d"uniformité Cu = 90%

Dbrute = 92.16 / (0.9%0.9) = 113.78 mm/mois
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d. Fréquence des arrosages

Est données par la formule suivant :

Fr = Dose nette/Bjl =92.16 /7.77 Fr =10 jours

e. Durée d’arrosage par mois

Frr»h'r »"-7"2'
g — Dor-Sa.5r (4.17)
n.Qyg
Avec:
— Sr et Sd Espacement entre rang et distributeur
— n et Qg Nombre et débit du goutteur
0 =71.11 h/mois
On prend 72 heures.

f. Durée d’arrosage journalier

Dj = durée d'arrosage / Fr =72/10 Dj = 8 heures/jour

g. Nombre de poste

Le nombre de poste par jour est calculé selon la formule suivante :

_ Temps de travail

= D; N = 2.5 postes (4.18)
On prend 3 postes
h. Surface du poste
5 Surface totale 2 =
= Neoe =~ 3 ~067 (4.19)

A partir de cette surface, on peut déduire les dimensions nécessaires des rampes et

porte rampes.
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4.10.3. Calculs hydrauliques

-S=2ha
- La longueur de la rampe : 110m

- La longueur de la porte rampe : 182m

1. La variation maximale du débit entre goutteur ne doit pas dépasser 10% selon la

regle de Christiansen :

A '
= — 10% (4.20)
4q
2. La variation maximale de la pression :
g=RK.MH 4.21)

Avec : x = 0.5 (caractéristique du goutteur)

ﬂ . A_H\ (4.22)

TR
Avec: '
- (g : Débit nominal du goutteur
- Hn : Pression nominale
- H =2mce
Dong, selon la régle de Christiansen 10% :
- AHgingulitres = 0.2m
- AHiingaire = 1.8m
- AHrampes =1/3*1.8 = 0.6m

- AHporte rampe = 2/3 * 1.8 = 1.2m
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4.10.4. Dimensionnement des canalisations du réseau
Afin de calculer les dimensions des canalisations (rampe et support de rampe), il est

recommandé d’utiliser la rampe en PEHD ou en PEBD.

a. Les rampes

Elles sont toujours en PEBD (polyéthyléne basse densité), a I'exception de quelques
installations ou du PVC rigide de petit diameétre est utilisé. Le diameétre des rampes
est calculé suivant la formule ci-dessous :

Pde, »
0.478 = Q-

®,.(cal) = 2;75
> % Ly (4.23)
- Pder : Perte de charge dans la rampe

- Qr:Débit de larampe en1/h

- Lr: Longueur de larampe en m

- @r(cal) : Diametre de rampes

- Lr=110m

Le nombre d’arbres par rampe

Jr

) I
Narbres = — =110/5 = 22 arbres

~“a

Nombre de goutteurs par rampe

\q = -'\':u'hr{rh ¥ 11 =22%*4 =88 goutteurs

Débit de la rampe
Qr=Ng*Qg=88*8
Qr=7041/h

Diametre de la rampe

* Qr=7041/h

* P4gc=12m

e Or=1298mm
On prend DN = 25mm
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Vérification des pertes de charges : Afin de déterminer la perte de charge de chaque
partie de la canalisation apres avoir sélectionné le diametre, la perte de charge doit
étre recalculée pour un D = 16mm

Perte de charge selon Hazen-williams :

35y " L . 1.852
AH = ( ‘ ) 'D.;_aT'Q (4.24)

Avec:
* L :Longueur de la conduite
* Q:Débit (m3/s)
* D :Diametre intérieur de la canalisation (m)
On a:
- Cw = 140 (PEHD)
-L=110m
- D =0.025m
- Q=0.0001 m3/s

- AHrampe = 0.39m < 0.6m (vérifiée).

b. Les porte-rampes

Ce sont les conduites qui alimentent les rampes, elles sont généralement en
polyéthylene (PEHD). Le diametre de porte-rampes est calculé selon la formule :

Pdc,, * 2.75 i
pr

0.478 x Q175 « L, (4.25)

vpr

d - cal) =

- Pdcpr : Perte de charge dans la porte-rampes
- Qpr : Débit de la porte-rampe en I=h

- Lpr : Longueur de la porte-rampe en m

- @pr (cal) : Diametre de porte rampe

- Lpr=182m
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Le nombre de rampes

N.= {Fi =182/5 = 36 rampes

-

Débit de la porte rampe
Qpr = Qp x N, =704 *36 = 25344 1/h

Diameétre de la porte rampe
- Qpr=253441/h

- Pdc = 0.6m

- Donc : Dpr = 45.8mm

On prend : DN = 50mm

Vérification des pertes de charges

3502\ %2 | o
AH = (3'_,’ ) : ’r.-.cgl-"-'-
C'w 4.81

(4.26)

- Cw = 140 (PEBD)

- L=182m
- D =0.050m
- Q=0.007 m3/s

— AHPDﬂE rampe = 1.021111 < 1.2m (Vél’ifiée)

Donc les pertes de charges sur les rampes et porte-rampes sont :

AHrampe + AHporte rampe = 1.411m < 1.8m (régle de Christiansen vérifiée).

c. Calcul des diametres de la conduite tertiaire

Pour calculer le diamétre de la conduite tertiaire, nous devons fixer la vitesse

d’écoulement (valeur optimale) d’environ 1.5m/s tel que :

1.0 (4.27)
B o 2%
Vv

|

Avec:
- Q : Débit de la conduite considérée (m3/s)
-V : Vitesse d’écoulement (m/s)

On prend : D = 50mm
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d. La pression d’eau a la borne de distribution
La pression d’eau que doit fournir la borne de distribution a la parcelle est égale a
la somme de la pression nominale (10 mce) plus la somme des pertes de charges de

cheminement de la borne d'irrigation jusqu’au gouteur le plus défavorable (éloigne

ou élevé)
Tableau n°27 : Récapitulatif des calculs hydrauliques
Conduite Rampe Porte-rampe Conduite tertiaire
Longueur (m) 110 182 100
Diameétre (mm) 25 50 50
Débit (m3/s) 0.0001 0.007 0.009
Perte de charge (m) 0.39 1.021 0.91

A partir du Tableau n°26, nous pouvons déterminer la perte de charge totale entre la
borne d’irrigation jusqu’a le goutteur le plus défavorable :
P(m) =10 + 0.39 + 1.021 + 0.91 = 12.32m = 1.232bar

Dong, la pression requise est nettement inférieure a celle de la borne.
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Chapitre 4 Dimensionnement du réseau d’irrigation

4.11. Conclusion

Dans ce chapitre, nous avons proposé et étudié les différentes variantes de la
disposition du systeme d’adduction. Nous avons également présenté en détails les
calculs hydrauliques des canalisations. Dans le cadre de la réalisation du projet, le
périmetre est découpé en 19 ilots d’irrigation, chacun est alimenté par une borne
d’irrigation avec une superficie totale de 150ha.

Ensuite, nous avons étudié le dimensionnement du réseau goutte a goutte pour la
culture de Palmier, nous avons effectué une vérification de la pression a la sortie de

la borne, afin d’assurer la pression nominale et le bon fonctionnement des goutteurs.
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Chapitre 5 Analyse technico-économigue

CHOS. Analyse technico-économique

5.1. Introduction

Le but de ce chapitre est d'évaluer et estimer les cotts de réalisation et
d’implémentation de notre projet d'irrigation, ce calcul consiste a déterminer les
quantités de toutes les opérations a effectuer sur le terrain. Les travaux de ce projet

consistent a la mise en place des systémes d’adduction et de distribution.

5.2. Différents travaux a entreprendre

Les étapes des différents travaux de réalisation pour un réseau d’irrigation sont :

a. Implantation des tracés des tranchées sur le terrain
C’est une étape de préparation de chantier, la signature du control de marquage
piquetage autorise le débit des travaux dans cette zone définie.
b. Exécution des tranchées
Une opération de terrassement, selon les caractéristiques du terrain, l'excavation
sera réalisée a I'aide d"une pelle mécanique. La profondeur minimale de la tranchée a
creuser est de Im et la largeur de la tranchée doit étre telle que les ouvriers du
chantier puissent travailler sans difficulté. La profondeur de la tranchée augmentera
avec le diametre de la conduite a installer. L’excavation des tranchées successives est
continue, et les déblais seront posés a coté de la tranchée, I'autre coté est réservé au
revétement des canalisations.
c. Pose du lit de sable
La fonction principale du lit de pose est de s’assurer que la charge est uniformément
répartie sur la zone portante. Par conséquent, la conduite doit étre posée sans
supports linéaires ou ponctuels. Dans notre cas, notre épaisseur est de 20cm.
d. Pose des conduites
Pendant le processus d’installation, nous vérifierons régulierement l'alignement
des tuyaux afin de ne pas rencontrer de difficultés lors du raccordement des

conduites représente le processus de pose de canalisation.
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e. Assemblage des conduites en PEHD
Les conduites en polyéthyléne haute densité (PEHD) peuvent étre livrées en tiges
de 6 a 12m ou en bobines de 50 a 100m de long. Pour connecter ces tuyaux, deux
méthodes peuvent étre utilisées :
e Jusqu'a un diametre de 63mm,
* Joints de fusion électrique,
f. Epreuve de joint et de la canalisation
Afin d’améliorer la sécurité des conduites, I'essai de pression des conduites et des
joints se fait avant le remblaiement. Il se fait par une pompe d’essai, qui comprend
lI'injection d’eau ou la pression subie pendant le fonctionnement est 1,8 fois la
pression de service. La variation ne doit pas excéder 0.2bar avec une durée de 30 min.
g. Remblaiement des tranchées
Il s’agit d"une opération de terrassement qui consiste a enterrer la conduite dans le
sol en utilisant le Remblai de I'excavation.
h. Nivellement et compactage
Il consiste a étaler les terres. Nous procédons, ensuite, au compactage pour

augmenter la densité du sol et éviter le tassement par la suite.

5.3. Choix des engins du chantier
Il est important de choisir I'engin et le matériau les plus adaptés a chaque travail
pour obtenir les meilleures performances. Dans notre cas, nous choisissons les engins

de chantier classiques listés dans le tableau suivant :

Tableau n°28 : Les engins utilisés pour la mise en place des conduites

Nom d’engin Son role
Bulldozer Décapage et réglage des terres
Pelleteuse Extraire les déblais, poser le lit de sable et le remblai
Chargeur Chargé les déblais dans les camions
Camion Evacuer les déblais
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Figure 5.1 : Un bulldozer -D6 GC CAT-

Figure 5.3 : Pose de canalisation et remblaiement
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Chapitre 5 Analyse technico-économigue

5.4. Frai des travaux sur le réseau d’irrigation

5.4.1. Calcul du volume de déblai et de remblai
a. La largeur du fond de tranchée
La largeur d’ouverture de tranchée est donnée par la formule suivante :
B=D+(2*03) (5.1)
Avec:

¢ D Le diametre de la conduite en (m)

b. La profondeur de la tranchée
La profondeur de la conduite doit étre correctement installée
H=D+08+e (5.2)
Avec:

e e: Hauteurs du lit de pose (m)

= A
w‘h
o X N
o 0,3m 0,3m
v
NAN AN SN NN T 01202mdeiit

de sable

Figure 5.4 : Disposition de la conduite dans une tranchée
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c. Volume de déblai
Nous nous intéressons a une surface rectangulaire :
S=B*H (5.3)
Viemblai = Vd - Vc - Vs (5.4)

¢ Vd: Volume de déblai (m3)

* Vs: Volume du sable (m?)

¢ VC: Volume occupé par la conduite (m?)

d. Volume de lit du sable
Ce lit correspond a une couche de sable de « e=12cm » sur le fond de la tranchée.
Vs=e*B*L (5.5)
Tableau n°29 : Calcul des différents volumes

G(mm) B(m) L(m) H((m)

Vdéblai Vs;ble(ms) Vremblai(ma) Vdécapage(ms)

1.02 40.7 301.74

100 0.7

120 0.72 341 1.04 255.34 29.46 222.02 29,32
160 0.76 979 1.08 803.56 89.28 694.6 108.9
200 0.8 1467 1.12 13414 140.83 1127.54 186.9

250 0.85 886 117 881.18 90.37 747 .29 133.8
Total

Tableau n°30 : Cout des travaux de terrassement
Volume Quantités (m3) Prix unitaire (DA) Montant (DA)
Déblai 3600.75 400 1,440,301
Lit de sable 390.69 2500 976,728
Remblai 3093.2 600 70,1214

Evacuation de terres 507.56 300 927,958
Total 3,415,108

TVA19% 648,871
TTC 4,063,979
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5.5. Facture des différents types de conduites du réseau de distribution

Tableau n°31 : Factures des conduites du réseau de distribution

Conduites

5.6. Devis estimatif des pieces spéciales

Prix unitaire
(DA/m)
500
1000
1500
2500
3700
Total
TVA 19%
TTC

Quantité (m)

242,500
341,000
1,468,500
3,667,500
3,278,200
8,997,700
1,709,563
10,707,263

Montant (DA)

Tableau n°32 : Cout des équipements du réseau de distribution

Borne Type A2
Borne Type A4
Vanne 9100
Vanne 200
Vanne 250
COUDE
Protection conduit
d’oued

Pompes

Abris/équipements

ENSH 2021

Prix unitaire (DA)

50000
5000
6600
7000
1100
2500

450000
1,500,000
Total
TVA 19%
TIC

Montant (DA)

135,000
800,000
15,000
52,800
42,000
7,700

62,500

1,350,000
4,500,000
6,965,000
1,323,350
8,288,350
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Tableau n°33 : Cout total des travaux

Opération Montant (DA)

Terrassement 4,063,979
Conduites 10,707,263
Matériels 8,288,350
TOTAL 23,059,592

Le cout total du projet en prenant compte de toutes les opération financiéres est de
I'ordre de: 23,059,592 DA, écrit en lettre: Vingt trois millions cinquante neuf

mille cinq cent quart-vingt deuz dinars algériens.

5.7. Conclusion

A travers ce chapitre, nous avons appliqué une analyse technico-économique.
Premierement par la définition des étapes nécessaires a la pose des canalisations du
réseau d’irrigation. Puis identifié les engins nécessaires pour faciliter 'opération de
pose. Finalement nous avons calculé le devis estimatif de notre projet
d’aménagement basée sur des prix de marché des matériaux collectés aupres des
fournisseurs, avec un cout total d’enivrent 23,059,592 DA (Vingt trois millions

cinquante neuf mille cinq cent quart-vingt deuz dinars algériens.).
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Conclusion Générale

Dans ce mémoire, une étude de dimensionnement du réseau d’irrigation est effectuée,
de périmetre TRIBA situé a la commune de Berriane Wilaya de Ghardaia a partir de

trois forages.

L’étude détaillée et raisonnable de I’ensemble des données pratiques permettant de
mener au mieux ’aménagement hydro-agricole du périmétre. Premiérement par 1’étude
climatique qui nous a permet de classer le climat de la région comme étant aride avec
une période séche tout ’année. Par la suite I'identification des ressources en sol et en
eau disponible dans la région, puis vient ’estimation et le calcul des besoins en eau des

cultures choisie afin d’assurer une bonne alimentation en eau.

Le dimensionnement du systéme d’adduction est indispensable pour I’optimisation de
I’eau lors de son acheminement a notre périmétre. Nous avons utilisé trois forages,
chacun est doté par son bassin d’accumulation afin d’assurer une pression favorable, et
nous avons choisis et effectué le dimensionnement du systéme d’irrigation goutte a goutte

qui est le plus appropriées vue ses avantages et son efficacité.

Enfin, nous avons estimé le cout total du projet, d’environ Vingt trois millions
cinquante neuf mille cinq cent quart-vingt deuz dinars algériens.
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Annexes

Annexe 01

—
Humidités pondérales en-I du poids sec Ssevve utils
Texture & la rétention [du flétrissement| disponible vo::nt;;;que
’ HCC HPF HCC-HPF
Sableuse 9 4 5 85
(6 & 12)% (2 8 6)* (4 2 6)* (70 & 100)»
Sablo-limonecuse 14 6 & 120
(10 & 1B) (4 & B) (6 &4 10) (90 a 150)
Limoneuse 22 10 12 170
(18 3 26) (8 3 12) (10 & 18) (140 & 190)
Limono~argileuse 27 13 14 190
(25 a 31) (11 a 15) (12 & 16) (170 & 220)
Argilo-limoneuse 3 15 16 210
(27 & 35) {13 3 17) (14 2 18) (180 & 230)
Argileuse 35 17 18 230
(31 & 39) (15 a8 19) (16 & 20) (220 & 250)
Caractéristiques hydriques de quelques sols.
Annexe 02
Cultures ¥
m
Tomates | - 1,2
Cultures maraichiérs 0,3 - 0,6
Agrumes I — Jid
Arbres fruitiers 3 feuilles caduques i 3
Vigne ] -3
-

Valeurs minimales et maximales de Z pour diverses cultures
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Annexe 03

COMBANY
|caprari| v QUALITY SyoTEr

Modena - Italy =IS0 9001—

E12S55/2B + MCB70
P e

Déba
Hauteur de refoulement
Fiuide

Température
Type o' naaliaton

N be de pompes

Camctérnstiques de la pomp
Débn

- | Q2

¥ de refous
Puissance absca bbe
Rendement

Hauteur manoméangue H{Q=0)
Ord . de refaulement

o ST .
Fréguence

Tension namnale
Vinesae nomnale
Nomtre de pbles

Puils sance nominale P2
Courant naminal

Type de moleur
Classe d'isolation
Degré de protection

Limites opérationnelies S
Démarrages / h max. 8 Qlvs] Him] P W] Rand. [%] NP SH jm]
- .

Viscoané masd. 1mnvis

c éristiques généml A= 2289 lam
Poids Srg || B=882 Jty
C = 1457
D =240
Matériaux DN =100
E= 191
CONSTRUCTION POMPE F =284
Corps au clapet Fome G=1%8
Ciapet Fomtel Acer inox M =208
Corps d'asperaton Fomte | =234
Corps détage Fonte L=8
Artere

M =18

Dae Page Oftre n* Pos N*
25.09.2021 1

PumpTutor Vemton 20 - 0408 2008 @ulla 404

Les caractéristiques de la pompe choisie
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